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INFORME SOCIO-ECONOMIC

PRESENTACIO

La publicacié que teniu a les mans pretén ser una analisi i una interpretacié de les dades més sig-
nificatives sobre la poblacio, el mercat de treball i els principals sectors productius de 'economia local
de la nostra ciutat, que també podeu trobar recollides i ampliades en I’Anuari Estadistic Manresa 2003.

El present informe socioeconomic és el segon que editem d’una série que té com un dels objec-
tius consolidar el sistema d’informacié de I'economia del territori, el qual vam engegar ara fa un parell
d’anys des del Servei de Desenvolupament de ’Ajuntament de Manresa.

La historia sovint ens ensenya que la majoria de les empreses humanes que resulten exitoses
requereixen d’una planificacié basada en un coneixement exhaustiu del nostre entorn i dels recursos
de qué disposem. En I'ambit de la planificacio i la gestié municipals, som conscients que hem d’inten-
tar coneixer i tenir en compte tots els factors economics, socials i humans que poden influir en el desti
de la nostra comunitat a I’hora de prendre les decisions que I'afecten i d’emprendre les accions opor-
tunes.

A més de constituir un instrument basic per a la planificacié i programacié de I'’Administracio
Municipal, la publicacié que us presentem pot resultar una bona eina d’estudi i de treball per a tots
aquells estudiosos, professionals i public en general que vulguin conéixer millor la realitat socioeco-
nomica de Manresa.

Espero, doncs, que I'informe socioeconomic 2003 us resulti interessant i us sigui d’utilitat, si més
no com un instrument més del que, a partir d’ara, disposeu per a reflexionar sobre I'estat de la nos-
tra ciutat.

Manresa, desembre de 2003.

Josep Camprubi Duocastella
Regidor Delegat d’Hisenda i Promocié Economica
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1- INTRODUCCIO

1.1- UBICACIO GEOGRAFICA

Manresa esta ubicada al centre geografic de Catalunya, a un indret privilegiat proper a la confluen-
cia dels rius Cardener i Llobregat.

La ciutat es troba a 238 metres d’alcada sobre el nivell del mar i té un clima mediterrani amb ten-
dencia continental d’estius secs i calorosos i hiverns secs alhora que freds. La temperatura mitjana dels
ultims deu anys ha estat de 14,8 graus i la precipitacié mitjana per any en aquest periode de temps de
577 litres per metre quadrat.
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I.1. Mapa de Catalunya 1.2. Mapa del Bages

1.2- INFRASTRUCTURES DE COMUNICACIONS

Fins no fa gaire, el concepte de centre responia a aquella capital, ubicada al ben mig del cercle d’in-
fluéncia d’una regi6. Per periféria s’entenia la série de poblacions satél-lits que pertanyen a I'ambit d’in-
fluéncia del centre.Avui en dia, aquests conceptes han variat radicalment i s’entén per centre aquella
poblacié que esta ben connectada a tots els nivells (xarxa telefonica, viaria, ferroviaria...) i es conside-
ra periféria tota aquella poblacié que no esta ben connectada. Es sota aquest nou concepte de centre
i periféria que cal observar si Manresa és una cosa o altra.

En els ultims anys, Manresa ha gaudit d’importants millores en la seva xarxa viaria. La ciutat esta
ubicada al centre de I'eix viari anomenat Transversal que uneix Lleida amb Girona, la connexié amb els
Pirineus resulta eficient i, al mateix temps, la comunicacié amb Barcelona és bona malgrat que es trac-
ti d’'una de les autopistes amb el peatge més car d’Europa en termes de preu entre distancia. A mitja
termini, 'eix Diagonal que unira Manresa, Igualada,Vilafranca del Penedés iVilanova i la Geltru sera una
realitat que millorara de forma considerable la connexié entre el Bages i ’Anoia.

D’aquesta manera, mentre Manresa disposa d’'una comunicacié viaria vers I'est i 'oest bona i gra-
tuita i la que uneix Manresa cap el nord i el sud satisfactoria, malgrat que aquesta ultima sigui de paga-
ment; és a nivell ferroviari on apareixen les principals mancances infrastructurals.
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En aquesta época en la que hom es parla de la importancia del transport public, de llangadores i
de trens d’alta velocitat; cap de les dues linies ferroviaries que explota els 55 quilometres que separen
Manresa de Barcelona realitza el trajecte en menys d’'una hora (segons la guia Campsa, el trajecte
Manresa-Barcelona es recorre en 38 minuts de cotxe). La comunicacié ferroviaria amb Barcelona esta
resolta amb dues linies diferents que pertanyen als Ferrocarrils de la Generalitat i a la RENFE. Els
Ferrocarrils Catalans uneixen el Baixador de Manresa amb la Plaga Espanya de Barcelona en una hora
i vint minuts i una cadéncia d’un tren cada hora. La RENFE uneix Manresa amb la Plaga Catalunya de
Barcelona en una hora i deu minuts, oferint una cadéncia d’un tren cada mitja hora. Si bé en la com-
parativa entre el transport viari i el ferroviari de la connexié de la nostra ciutat amb Barcelona, surt
millor parada la carretera; en quant parlem de la connexié entre Manresa i Lleida la supremacia de la
carretera queda encara més palesa. Els tres trens que cada dia uneixen la capital del Segria amb la del
Bages necessiten de dues hores i mitja per a completar el recorregut. Segons la guia Campsa, els |18
quildbmetres que separen Manresa de Lleida es recorren en una hora i quatre minuts de cotxe.

El que a nivell viari resulta una bona infrastructura, a nivell ferroviari presenta déficits en tots els
aspectes, déficits en temps per completar els trajectes i déficits en cadéncies dels trens. La infrastruc-
tura ferroviaria tan sols comunica Manresa amb el sud i amb I'oest, fent-ho de manera gens competi-
tiva amb el transport viari.

1.3- ESTRUCTURA ECONOMICA

Tot i que el sector primari té un pes considerable dins del Bages, i una bona part de les economies
dels municipis més petits de la comarca depenen en alta mesura d’aquest sector, el sector agricola i
ramader manresa ha perdut pes al llarg dels ultims anys a 'economia del municipi fins el punt que en
l'actualitat, la presencia del sector primari a Manresa és poc més que testimonial.

Tradicionalment, el sector industrial sempre ha tingut un pes forca elevat dins el municipi. La crisi
de sectors tradicionals com el téxtil ha provocat que només poguessin sobreviure aquelles empreses
del sector que han fet front a altes inversions amb la finalitat d’aconseguir modernitzar-se. Al llarg dels
altims anys, s’han desenvolupat nous sectors, un exemple seria el del metall.

A nivell comercial, Manresa i el seu entorn exerceixen com a capital no tan sols del Bages siné d’'una
amplia zona de la Catalunya Central, ja sigui el comerg tradicional del centre de la ciutat, el poligon
dels Trullols o bé el poligon de Sant Isidre ubicat a Sant Fruitos.

Pel que fa referéncia a la resta del sector terciari, la ciutat de Manresa centralitza bona part dels
serveis del seu ambit d’influéncia.

1.4- RESUM DE LA CONJUNTURA SOCIOECONOMICA DE MANRESA

El quadre dels principals indicadors de la conjuntura socioeconomica tan sols pretén ser una breu
sintesi dels principals indicadors socioeconomics de la ciutat. Sovint es fa dificil realitzar una valoracié
d’un indicador que s’ha aillat del seu context; pero tot i aixi, s’ha afegit aquesta valoracié sempre que
ha estat possible. Es tracta, dbviament, d’'una valoracié amb reserves. Aixi doncs, a tall d’exemple, dins
Papartat de consum, els indicadors de consum d’aigua ofereixen uns nivells superiors als de I'any ante-
rior; aleshores, aquesta dada des del punt de vista d’activitat econdmica denota una major riquesa i
una major despesa per llar. Resulta evident que aquesta positiva apreciacié a nivell de consum esdevé
en un indicador negatiu si es contemplés des d’una perspectiva medi ambiental. No es pot catalogar
com un indicador amb connotacions positives el fet que la despesa d’un bé escas com és l'aigua aug-
menti respecte I'any anterior, la dada desitjable seria que augmentés I'estalvi d’aquest recurs natural.
També hi ha indicadors que permeten fer dues interpretacions oposades dins el seu propi context.
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Valor Valoracio Variacio interanual Periode
Demografia
Poblacio 67.281 Augmenta: 2,3% 31/Des/2002
Edat mitjana 42,1 Disminueix: -0,16 Anys 31/Des/2002
Esperanca de vida 78 Augmenta: 0,6 Anys 31/Des/2002
Taxa de fecunditat x 1000 41,71 Augmenta: 6,54 Punts Any 2002
Taxa de natalitat x 1000 9,99 Augmenta: 1,54 Punts Any 2002
Taxa de mortalitat x 1000 9,87 Augmenta: 0,13 Punts Any 2002
Ocupacié
Assalariats 23.141 Negativa Disminueix: -0,5% Quart tr. 2002
Contractes registrats 22.265 Positiva Augmenta: 39,3% Any 2002
Contractes temporals 18.691 Positiva Augmenta: 36,5% Any 2002
Contractes indefinits 3.573 Positiva Augmenta: 56,2% Any 2002
Aturats 2.078 Negativa Augmenta: 9,2% 31/Des/2002
Activitat
N° Empreses 2.743 Negativa Disminueix: -0,4% Quart tr. 2002
index industrial (1) 197 Negativa Disminueix: -1,0% Any 2002
index comercial (1) 201 Positiva Augmenta: 0,5% Any 2002
index restauracio i bars (1) 137 Negativa Disminueix: -3,5% Any 2002
index turistic (1) 40 Positiva Augmenta: 5,3% Any 2002
index activitat economica (1) 194 Positiva Augmenta: 0,5% Any 2002
Quota de mercat (1) 173 Positiva Augmenta: 0,6% Any 2002
Consum
Aigua (m3 aigua facturada) 5.291.828 Negativa Disminueix: -2,9% Any 2002
Vehicles 42.458 Positiva Augmenta: 1,7% Any 2002
Habitatge
Preu metre quadrat (euros) 1.211,00 Negativa Augmenta: 10,6% Any 2002
Lloguer mitja contractual (euros) 286,44 Negativa Augmenta: 8,0% Any 2002
Llicéncies activitat immobiliaria 131 Positiva Augmenta: 5,6% Any 2002
Medi ambient
Recollida residus domeéstics (Tones) 28.274 Disminueix: -1,0% Any 2002
Recollida selectiva paper (Tones) 1.109 Positiva Augmenta: 14,4% Any 2002
Recollida selectiva vidre (Tones) 853 Positiva Augmenta: 24,3% Any 2002
Recollida selectiva embalatges (Tones) 277 Positiva Augmenta: 33,3% Any 2002
Transport public municipal (Viatgers) 1.592.485 Negativa Disminueix: -0,1% Any 2002

Font: Anuari estadistic. Manresa 2003
(1) Segons I'Anuari Economic d'Espanya de ‘La Caixa'

1.3. Principals indicadors de la conjuntura socioeconomica de Manresa

Per exemple, I'indicador de recollida selectiva de paper. El fet que augmenti la recol-leccié de paper,
a priori sembla positiu degut a que implica més reciclatge; pero al mateix temps, si es suposa que s’ha
assolit 'optim de la relacié del paper reciclat entre paper consumit aleshores aquest indicador deno-
taria un més gran consum de paper i no pas una major capacitat de reciclatge.

Una rapida lectura dels indicadors de la taula |.3 permet veure un cert equilibri entre els indica-
dors amb valoracions positives i els que ofereixen una valoracié negativa.

Els indicadors d’ocupacié ofereixen dades amb tots els signes; el nombre d’aturats a la ciutat aug-
menta, els assalariats es mantenen i el nombre de contractes indefinits registrats al llarg de 'any 2002
augmenta més del 50% respecte I'any anterior.

Els indexs d’activitat economica elaborats pel Servei d’Estudis de “la Caixa” en I'edicié de I'any 2003
de ’Anuario Econémico de Espafia son majoritariament positius.

A nivell d’habitatge, els indicadors confirmen que I'anomenada bombolla immobiliaria es segueix
inflant, el preu del metre quadrat d’habitatge del 2002 és un | 1% més elevat al del 2001. El lloguer
mitja contractual ha augmentat un 8% i el nombre de llicéncies d’activitat immobiliaria concedides ha
estat un 6% més elevat al del 2001.
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En quant a2 medi ambient, es produeix un augment respecte I'any anterior de la recollida de cadas-
cun dels productes selectius que es realitzen al municipi: paper, vidre i embalatges. El nimero de viat-
gers en el transport public municipal ha disminuit lleugerament.

Lapartat que ofereix els indicadors favorables de forma més contundent és el de demografia. La
poblacié de Manresa ha augmentat mercés a 'arribada de contingents d’immigrants. Es tracta de gent
jove que ha fet disminuir I'edat mitjana de la poblacié i que ha ajudat a augmentar les taxes de fecun-

ditat i natalitat.
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2- UNA ECONOMIA INTERNACIONALITZADA

2.1-PIB

Les altes taxes de creixement d’anys com el 1999 i el 2000 de les principals economies del mén
han quedat enrera. Lany 2002 ha estat un exercici de desacceleracié econdmica, amb taxes de crei-
xement inferiors a les de 'any anterior, llevat del cas dels EUA que ha passat d’un creixement quasi
nul I'any 2001 a un creixement del 2,4% I'any 2002. Les taxes de creixement espanyola i catalana sén
significativament més elevades a les de la zona euro i comparables a la del Regne Unit.

Si bé el tipus de canvi de la pesseta vers I'euro va quedar fixat de forma definitiva i inamovible el
dia | de gener del 1999 i 'euro com a divisa és una realitat des d’aleshores, ha estat a partir del pri-
mer dia de I'any 2002 que I'euro ha estat d’'una forma més propera i tangible a les butxaques dels ciu-
tadans. L'éxit indiscutible en la seva implantacié i la bona acceptacié que ha tingut la moneda europea
han col-laborat en facilitar una mica més el lliure moviment de capitals, mercaderies, serveis i ma d’o-
bra dins 'anomenada zona euro.

Arrel dels esdeveniments de 'onze de setembre s’han alterat les tendéncies de diferents parame-
tres de les economies occidentals. Les despeses en seguretat han augmentat. Segons el Fons Monetari
Internacional, 'augment d’aquestes despeses pot anar en detriment d’'un augment de les inversions. A
més a més, fruit dels atemptats de 'onze de setembre, s’han frenat els fluxos migratoris que tant faci-
liten el creixement econdmic. La sensacié d’inseguretat ha conduit a un augment de les despeses mili-
tars en detriment de les despeses socials. Es tracta del final de 'anomenat ‘Dividend de la pau’ que
permetia reduir els déficits pressupostaris via baixes inversions en defensa i augmentar les despeses
en programes socials. Lafany d’aturar el risc d’una proliferacié del terrorisme internacional ha conduit
a un clima prebél-lic en les relacions entre els Estats Units i I'lrag; aquesta situaci6 internacional apor-
ta incerteses a les diferents economies mundials.

Ambit territorial 1999 2000 2001 2002
OCDE 3,2 3,9 0,8 1,7
UE 2,8 35 1,6 1,0
Zona euro 2,8 3,5 15 0,8
Alemanya 1,9 31 0,7 0,2
Catalunya 4,1 3,7 2,4 2,2
Espanya 4,2 4,2 2,7 2,0
EUA 4,1 3,8 0,3 2,4
Franca 3,2 4,2 2,1 1,2
Italia 1.6 31 1,8 0,4
Japo 0,7 2,8 0,4 0,3
Regne Unit 24 31 2,1 1,8

Font: Banc d'Espanya
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2.1.Taxes de variacié interanual del PIB
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2.2- TIPUS DE CANVI DOLAR / EURO | PREU DEL PETROLI

Les diferents conseqiiéncies que se’n deriven d’un euro fort mostren repercussions de signes opo-
sats per 'economia del nostre entorn. Per una banda, un euro fort implica un augment del consum
dels productes importats alhora que permet mantenir una taxa d’inflaci6 moderada amb uns tipus d’in-
teres baixos; per altra banda, un euro fort frena la produccié de béns degut a la perdua de competiti-
vitat a nivell de preus.

Data Tipus de canvi
31-Mar-1999 1,0742
30-Jun-1999 1,0328
30-Set-1999 1,0665
31-Des-1999 1,0046
31-Mar-2000 0,9553
30-Jun-2000 0,9556
30-Set-2000 0,8765
31-Des-2000 0,9305
31-Mar-2001 0,8832
30-Jun-2001 0,8480
30-Set-2001 0,9131
31-Des-2001 0,8813
31-Mar-2002 0,8724
30-Jun-2002 0,9975
30-Set-2002 0,9860
31-Des-2002 1,0487

Font: European Central Bank
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2.2.Tipus de canvi dolar / euro

Si la tendéncia de revaloritzacié de la moneda europea marcada en la segona part de I'any 2002 es
manté al llarg de I'any 2003 aleshores 'economia europea podra tenir dificultats per mantenir la seva
competitivitat. Un tipus de canvi dolar euro equilibrat que fluctui entre un 0,9 i un |,1 seria el que més
beneficiaria 'economia del nostre entorn. Assolir tipus de canvi de I'ordre de I'l,2 podria emmarcar
’economia europea dins un context poc competitiu.

Més del 50% del consum d’energia primaria mesurada en tones equivalents de petroli prové de pro-
ductes petrolifers.A més a més, la industria petroquimica empra derivats del petroli per a produir plas-
tics, fibres sintétiques, detergents, hules, agroquimics, conservants alimentaris i molts altres productes
d’Gs quotidia. Aquest exagerat consum de productes derivats del petroli produeix que la salut de les
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economies occidentals depengui en alta mesura del preu del cru. La mitjana del preu del barril de
petroli durant I'any 2002 ha estat de 25 dolars, molt semblant a la mitjana de I'any 2001. Degut a que
les principals reserves petroliferes estan ubicades a una zona politica i socialment inestable com és
I'Orient Mitja, qualsevol incident social o politic en aquesta zona condueix a alteracions en el preu del
petroli. Fruit d’aquesta fragilitat a la zona, el preu del cru esta sotmeés a continues fluctuacions.

Periode Dolars
Evolucio preu del barril de petroli
Any
1999 18,1
2000 28,5 307
2001 24,6
2002 25,0 251
Mes 20
Gen 02 19,5
Feb 02 20,4 15 4
Mar 02 23,7
Abr 02 25,7 10
Mai 02 25,4 1999 2000 2001 2002
Jun 02 24,1
Jul 02 25,8
Ago 02 26,7
Set 02 28,4 Evolucié preu del barril de petroli
Oct 02 27,5
Nov 02 24,3
Des 02 28,2 30
Font: Banc d'Espanya
25
20 +———
15
8 8 8 8 8 8 8 8 8 &8 & 8

2.3. Preu del barril de petroli
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Les economies de Catalunya i el Bages

3- LES ECONOMIES DE CATALUNYA I EL BAGES
3.1- ESTRUCTURA DEL PIB

El sector primari ha aportat al PIB de Catalunya de I'any 2002 un testimonial |,7%. Laportacié d’a-
quest sector al PIB de la comarca és de I'ordre del 2,3%. La rellevancia econdmica del sector primari
no és gaire alta, pero és a nivell social, territorial, medi ambiental i paisatgistic on rau la transcendén-
cia del sector dins el nostre entorn. Es tracta d’un sector que ocupa poca ma d’obra, perd que al
mateix temps és la base de bona part de les economies rurals de la nostra geografia.

El sector industrial ha estat, tradicionalment, el motor de 'economia del Bages. D’uns anys enca, el
pes del sector secundari dins ’economia comarcal ha anat disminuint a favor del sector serveis, sobre-
tot a nivell d’assalariats més que no pas a nivell de valor afegit. No obstant, en comparar I'aportacid
del sector secundari a les economies del Bages i de Catalunya s’aprecia com la industria fa una apor-
taciéo més alta a la comarca (34% del PIB) que no pas al Principat (31% del PIB).

Laportacié actual del sector de la construccié representa a Catalunya un 7%. Es tracta d’'una ele-
vada xifra, i més si es té en compte que aquest 7% no inclou la produccié de materials per a la cons-
truccié ni el transport d’aquests materials. Lalta participacio del sector a 'economia s’accentua més
a nivell comarcal que no pas a nivell catala. Laportacié del sector de la construccié sobre el total del
PIB del Bages és de I'ordre de I'l | %.

El sector que en termes de valor afegit fa una més alta aportacio a les economies occidentals és el
de serveis. A Catalunya aporta el 60% del producte interior brut; al Bages, en canvi, degut a la forta
presencia del sector de la construccié i de la tradicié industrial de la comarca, 'aportacié del sector
terciari a 'economia és del 52%.

Sector Catalunya Bages
Primari 1,7 2,3
Industria 30,8 34,3
Construccio 7,5 11,3
Serveis 60,0 52,2
Total 100,0 100,0

Font: Anuari Economic Comarcal. Caixa Catalunya
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3.1. Pes de cada sector en el PIB.Any 2002
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3.2- CONJUNTURA

El Producte Interior Brut de I'any 2002 de la comarca del Bages ha estat de 1.926 milions d’euros
constants de I'any 1995.Aquesta xifra implica un creixement del PIB de I'ordre del 2,1% respecte I'any
anterior, un nivell de creixement lleugerament inferior al catala. Lincrement del PIB del Bages en els
ultims cinc anys (17,0%) ha estat mig punt percentual superior al del Principat (16,5%).

El sector que fa la menor aportacié al PIB de la comarca, el primari, és el que presenta la millor
taxa de creixement (6,7%), pero cal tenir en consideracié que es tracta d’un sector que I'any 2001 va
oferir una taxa de creixement negativa del 8,7% respecte I'any precedent.Tot i el fort creixement de
any 2002, el sector primari no ha recuperat el nivell de produccié de I'any 2000. Les grans fluctua-
cions que pateix el PIB del sector primari venen explicades sovint per la meteorologia o pel preu de
cotitzacio a la llotja dels diferents productes agro-ramaders; explicacions alienes al capital invertit o a
la ma d’obra empleada.

A Iigual que I'any anterior, el creixement del sector industrial al Bages ha estat modest i inferior a
les taxes de creixement que aquest sector presenta a Catalunya. El sector secundari és el que té la
taxa de creixement més baixa i és I'inic dels quatre sectors de I'economia que aporta un creixement
menor al creixement mitja del PIB de la comarca (2,1%).

El sector de la construccié (3,3%) presenta una taxa de creixement més alta que la catalana; al
mateix temps que superior al 2,1% de creixement del PIB del Bages.

Finalment, un any més, el creixement del sector serveis de la comarca ha estat superior al creixe-
ment del sector terciari a Catalunya. En P'actualitat, el sector serveis juntament amb el de la cons-
truccié son el veritable motor de 'economia del Bages.

Bages
Any Catalunya Percentatge Milions Euros (%)
1996 2,4 21 1.584
1997 3,9 3,2 1.633
1998 4,2 4,7 1.711
1999 3,9 4,1 1.780
2000 3,7 3,9 1.848
2001 2,5 2,2 1.887
2002 2,2 2,1 1.926

Font: Anuari Economic Comarcal. Caixa Catalunya
(*) Milions d'euros constants de I'any 1995
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3.2. Evolucié del creixement del PIB
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3.3- TENDENCIES

Leconomia espanyola es troba immers en una etapa de creixement feble pero superior a la mitja-
na de la Unié Europea.

Les conseqiiencies del conflicte bél'lic i la incertesa social internacional,a part de produir un enca-
riment del petroli, han conduit a una crisi de confianga per part dels consumidors. La incertesa en el
mon empresarial és deguda a la crisi de confianga dels consumidors i als baixos preus borsaris. Els bai-
xos preus borsaris condueixen els capitals privats vers a valors refugi tipus deute public o bé habitat-
ge. Els baixos tipus d’interés, la tendéncia a invertir en valors refugi com I'habitatge i la preferéncia que
existeix a Espanya per I'habitatge en propietat abans que el de lloguer és el que ha conduit a una sobre-
valoracié de I'habitatge. Qualsevol valoracié d’un actiu diferent al seu valor d’acord amb els fonaments
economics provoca una manca d’equilibri que pot conduir vers una fragilitat economica.

Caldria preguntar-se sobre les conseqliéncies que se’n derivarien de I'hipotétic cas que la bombo-
lla immobiliaria es desinflés de la mateixa manera que es va desinflar la bombolla dels valors de les
accions de les noves tecnologies. Fer una previsié resulta dificil, perd sense cap mena de dubte, I'im-
pacte no tindria res a veure amb el de la davallada borsaria de les accions d’empreses de noves tec-
nologies on cada inversor va assumir les seves propies pérdues. D’entrada, cal tenir en compte que
contra major és el patrimoni d’un individu, més tendéncia té a consumir; aleshores contra més valo-
rat percebin els propietaris d’habitatges que tenen els seus immobles, més favorables sén les circums-
tancies per mantenir un alt nivell de consum. Una conseqiiéncia directa d’una hipotética davallada en
la valoracié de 'habitatge passaria, doncs, per una disminucié del consum.Tampoc es pot menystenir
que en el cas que un habitatge hipotecat passés a estar valorat a un preu inferior al capital pendent
d’amortitzar aleshores existiria I'estimul a deixar de pagar la quota hipotecaria. La morositat com-
portaria una crisi financera, amb fortes pérdues pel sector bancari. Aquest fosc panorama, pero, sem-
pre quedaria supeditat a una forta disminucié del preu de I’habitatge que diferents fonts properes al
sector descarten.

Els diferencials positius de ’economia espanyola en relacié amb I'economia de la Unié Europea han
estat degut al sector de la construccié tant pel que fa referéncia a la construccié d’habitatges com d’o-
bra civil, al turisme (paisos de I'est impliquen competéncia), sanitat i ensenyament.

Es tracta de quatre motors amb forts limitacions:

* Turisme: Queda limitat per la competéncia que paisos com Turquia, lugoslavia, i els paisos de
’Europa de I'Est poden representar pel turisme espanyol.

* Ensenyament: La necessitat de més professors vindra retallada en la mateixa mesura que la dis-
minucié de la taxa de natalitat.

» Sanitat: El creixement del sector sanitari esta en concordanca amb les inversions que
I’Administracié Publica en faci. En un futur de previsibles restriccions pressupostaries és impensable
preveure que el PIB pugui augmentar merceés a aquest sector.

* Construccio: Es fa dificil pensar que el sector de la construccié pugui mantenir no ja les taxes de
creixement actuals siné inclos la seva participacio al PIB.

Sector Catalunya Bages
Primari 7,2 6,7
Industria 1,3 0,7
Construccio 3,0 3,3
Serveis 2,5 2,5
Total 2,2 2,1
Font: Anuari Econdmic Comarcal. Caixa Catalunya

3.3. Creixement del PIB.Any 2002
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4- POBLACIO

4.1- CONTEXT

Segons les dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya que fan referéncia a I'any 2001, Manresa és
una de les quinze ciutats catalanes amb més poblacié.Vint de les vint-i-cinc ciutats del Principat més
poblades sén dins el perimetre configurat per la segona corona de I'area metropolitana de Barcelona.
Les altres cinc son les tres capitals de provincia restants, Reus i Manresa.

Creixement Creixement
Municipi Any 1991 Any 1996 Any 2001 1996 /1991 2001 /1996
1 Barcelona 1.643.542 1.508.805 1.503.884 -8,2% -0,3%
2 L' Hospitalet de Llobregat 272.578 255.050 239.019 -6,4% -6,3%
3 Badalona 218.725 210.987 205.836 -3,5% -2,4%
4 Sabadell 189.404 185.798 183.788 -1,9% -1,1%
5 Terrassa 158.063 163.862 173.775 3,7% 6,0%
6 Tarragona 110.153 112.176 113.129 1,8% 0,8%
7 Santa Coloma de Gramenet 133.138 123.175 112.992 -7,5% -8,3%
8 Lleida 112.093 112.035 112.199 -0,1% 0,1%
9 Matard 101.510 102.018 106.358 0,5% 4,3%
10 Reus 87.670 90.993 89.006 3,8% -2,2%
11 Cornella de Llobregat 84.927 82.490 79.979 -2,9% -3,0%
12 Sant Boi de Llobregat 77.932 78.005 78.738 0,1% 0,9%
13 Girona 68.656 70.576 74.879 2,8% 6,1%
14 Manresa 66.320 64.385 65.779 -2,9% 2,2%
15 El Prat de Llobregat 64.321 63.255 61.818 -1,7% -2,3%
16 Rubi 50.405 54.085 61.159 7,3% 13,1%
17 Sant Cugat del Vallés 38.937 47.210 60.265 21,2% 27,7%
18 Viladecans 48.294 53.235 56.841 10,2% 6,8%
19 Vilanova i la Geltrd 45.864 47.979 54.230 4,6% 13,0%
20 Cerdanyola del Valles 56.612 50.503 53.343 -10,8% 5,6%
21 Granollers 51.873 50.951 53.105 -1,8% 4,2%
22 Mollet del Vallés 40.877 41.911 47.270 2,5% 12,8%
23 Castelldefels 33.017 38.509 46.428 16,6% 20,6%
24 Esplugues de Llobregat 48.310 46.810 45.127 -3,1% -3,6%
25 Sant Feliu de Llobregat 36.608 35.797 40.042 -2,2% 11,9%
Font: Idescat i Ajuntament de Manresa

4.1. Poblacié dels principals municipis catalans

Durant I'tltim quart del segle XX, la poblacié de Catalunya ha augmentat un |1%. La poblacié de
Manresa, per contra, ha passat de 66.027 habitants I'any 1975 a 64.514 'any 2000.

El punt d’inflexié demografic de la capital del Bages és I'any 1999, que és quan s’assoleix el minim
nivell de poblacié dels dltims trenta anys. Des de I'any 1999 fins el 2002, la poblacié de la ciutat ha anat
creixent a una rad mitjana de mil habitants per any. Lany 2002, es sobrepassen per primer cop els
67.000 habitants.

Any Catalunya Manresa
Poblacié Manresa
1900 1.966.382 23.252
1950 3240313 0 64.8% 40452 1 740% 68.000 -
1975 5.660.393 0 747% 66.027 T 632%
1981 5956414 © 52% 66.007 & 00% 67.000 -
1986 5978638 © 04% 65274 & 11%
1991 6.115579 © 2.3% 66.320 T 16% 66.000 -
1996 6.090.040 & 04% 64385 & 29%
1997 6.099.799 © 0.2% 64513 0 02% 65.000
1998 6.147.610 © 08% 64.321 & 03% 64.000 \’\/
1999 6.207.533 © 10% 64.099 & 03% :
2000 6.261.999 © 09% 64514 1 06% 63.000 R —
2001 6.361.365 1 1,6% 65.779 © 20% 0 b % b Q B Q 2 8 p 8
2002 6.506.440 © 2,3% 67.317 € 23% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 g

Font: Ajuntament de Manresa i INE

4.2. Evolucié de la poblacié
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4.2- ESTRUCTURA DE LA POBLACIO

Entre els anys 1981 i 1999, la poblacié de Manresa ha envellit. Lany 1981, 'estructura de la pirami-
de d’edats de la poblacié de Manresa tenia una base consistent, on el col-lectiu jove era el més repre-
sentatiu. A mida que van anar passant els anys, es va anar produint un envelliment de la poblacié com
a resultes de Iincrement de I'esperancga de vida i la disminucié de la taxa de natalitat. Si bé I'estructu-
ra de la piramide d’edats de I'any 1981 té forma triangular, I'estructura del 1991 és rectangular per I'in-
terval de zero a setanta anys i la de 'any 1999 tan sols té una forma més o menys piramidal a partir
de la franja dels 20 anys.

La piramide d’edats de 'any 1999 és la que mostra la poblacié més envellida. A partir d’aleshores,
fruit de l'arribada de col‘lectius d’immigrants, augmenta la franja de poblacié en edat fertil, i conse-
qlientment la taxa de natalitat. Lany 1981, corrien per la ciutat quatre joves menors de vint anys per
cada persona de 70 anys i més; I'any 1999, convivien a Manresa el mateix niUmero de joves de menys
de vint anys que persones de setanta anys i més.

Larribada de col‘lectius d’immigrants afavoreix la disminucié de la mitjana d’edat de la poblacié mit-
jancant dues vies:

- La primera és una conseqiiéncia directa, fruit que la mitjana d’edat de la poblacié vinguda de fora
és inferior als 40,6 anys de mitjana d’edat de la poblacié de la ciutat.
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Font: Ajuntament de Manresa

4.3. Piramides d’edat
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- La segona apareix de forma indirecta i es dona en els casos en els que la poblacié vinguda de fora,
majoritariament en edat fertil, opta per tenir descendéncia.

Mercés al rejoveniment demografic que Manresa esta gaudint des de I'any 1999, la piramide d’edats
de poblacié de la nostra ciutat de I'any 2002 s’aproxima a l'estructura que té la de Catalunya.

La manca d’una base solida a la piramide de la nostra ciutat no és més que un reflex de I'estructu-
ra, per edat i génere, de la poblacié catalana. La taula 4.4 consisteix en una estandarditzacio de les
dades poblacionals a base 100, amb la finalitat de permetre la comparativa entre Catalunya i Manresa.
La superposici6 d’ambdues piramides mostra com, en I'actualitat, les situacions demografiques de
Manresa i Catalunya presenten moltes similituds.
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Font: Idescat i Ajuntament de Manresa

4.4. Comparativa piramide de poblacions de Catalunya i Manresa
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4.3- MOVIMENTS NATURALS DE LA POBLACIO

El diferencial entre el nimero de naixements i defuncions, 'anomenat creixement natural de la
poblacié, ha estat negatiu durant els Gltims anys. Lany 2002 es produeix un canvi de signe; al llarg de
I'any, han nascut quinze persones més que no pas han mort.

Els continus avengos en el camp de la medicina afavoreixen 'augment de I'esperanga de vida. Fruit
de l'allargament de I'etapa de formacié académica, de I'estat precari del mercat laboral dels col-lectius
juvenils i del continu encariment de I'habitatge, 'emancipacié dels joves és cada cop més dificil. L'edat
mitjana de casament de la dona, conseqlientment, ha augmentat i aquest fet resulta un dels factors
determinants pels quals les ratios de fertilitat sén baixes. Segons dades de I'Institut d’Estadistica de
Catalunya, I'edat mitjana de matrimoni a I'any 2001 és quatre anys superior a la de I'any 1986.
Laugment de I'edat mitjana de matrimoni i de tenir fills sén claus per explicar la rad per la qual la taxa
de natalitat de Manresa i Catalunya sigui tan baixa; tot i els Ultims repunts.

El fet que sigui més alta la taxa de mortalitat que no pas la taxa de natalitat, o el que és el mateix,
el fet que hi hagi més defuncions que no pas naixements és el que produeix que Manresa hagi patit
durant els ultims anys un creixement natural de la poblacié negatiu. Cal doncs, buscar en causes alie-
nes a la biologia la raé del creixement demografic de la ciutat dels ultims anys.

Any 2001 Any 2002 Increments

Franja d'edat Homes Dones Homes Dones Homes Dones Total
De 0 a14 anys 4.290 3.905 4.311 3.948 21 43 64
De 15 a 24 anys 4.068 3.951 3.909 3.757 -159 -194 -353
De 25 a 44 anys 10.756 9.715 11.386 10.099 630 384 1.014
De 45 a 64 anys 7.098 7.559 7.428 7.784 330 225 555
De 65 anys i més 5.805 8.632 5.903 8.792 98 160 258
Total 32.017  33.762 32,937 34.380 920 618 1.538
Font: Ajuntament de Manresa

4.5. Evolucié poblacié.Anys 2001 i 2002

Concepte 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Naixements 578 544 593 569 661 679
Homes 310 282 312 298 344 357
Dones 268 262 281 271 317 322
Defuncions 613 652 682 645 663 664
Homes 332 331 363 332 329 329
Dones 281 321 319 313 334 335
Creixement natural -35 -108 -89 -76 -2 15
Homes -22 -49 -51 -34 15 28
Dones -13 -59 -38 -42 -17 -13
Font: Ajuntament de Manresa

4.6. Creixement biologic
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4.4- IMMIGRACIO

Descartada la biologia com a causa del creixement demografic de la ciutat, 'explicacié de 'augment
en 1.500 persones de la poblacié de Manresa en I'Gltim any rau en I'arribada d’immigrants.Tan sols el
2% de la poblacié que residia a Manresa els anys 1997, 1998 i 1999 era nada fora de la Unié Europea.
Els anys 2001 i 2002, el 5% i el 7% respectivament de la poblacié que resideix a la nostra ciutat ha nas-
cut fora de la Uni6 Europea. A finals de 'any 2002, es tracta d’un col-lectiu de 5.000 persones.

La poblacié procedent del Marroc conforma la majoria de tot el col-lectiu d’immigrants. De cada
tres marroquins que habiten a Manresa, dos sén homes. Tot i tractar-se d’un col-lectiu amb una forta
preseéncia del génere masculi, hi ha fluxos immigratoris d’altres procedéncies que tenen el factor géne-
re més remarcat. Tres de cada quatre manresans vinguts de I'Africa subsahariana (Gambia i Senegal
basicament) sén homes. Els contingents immigratoris que provenen tant de ’Ameérica Llatina com de
’Europa de I'Est tenen un cert equilibri a nivell de génere. Mentre que el nostre pais sigui sent vist
com un indret d’oportunitats laborals seguiran arribant fluxos immigratoris. Resulta facil preveure que
en un futur proper, els fluxos que puguin arribar a la ciutat provindran de paisos com Romania,
Colombia, Equador o Polonia fruit dels acords que Espanya ha establert amb aquests paisos.

Mitjancant la comparanca de les piramides de poblacié dels anys 2001 i 2002 es pot identificar a
quina franja s’ha donat el principal creixement demografic. La part de la piramide que avarca la franja
d’edat dels 25 als 44 anys apareix més eixamplada I'any 2002 que no pas I'any 2001. De fet, aquesta
franja d’edat explica dos terceres parts del creixement demografic de Manresa; de les 1.500 persones
d’augment de la poblacié en el darrer any, mil pertanyen en aquesta franja d’edat. Es tracta d’un col‘lec-
tiu que arriba a la nostra ciutat en edat fértil, tan a nivell laboral com biologic, i que resulta clau per
variar la tendencia d’envelliment de la ciutat.

Ambit geografic 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Manresa 34.805 34.753 34.639 34.454 34.384 34.370
Bages (sense Manresa) 7430 7.440 7.462 5514 5554 5708
Barcelona provincia (sense Bages) 3.200 3.253 3.243 5.329 5472 5.659
Catalunya (sense provincia Barcelona) 2787 2745 2684 2619 2572 2539
Resta d'Espanya 14.969 14.650 14.360 14.118 13.920 13.714
Altres estats uni6é europea 297 301 305 315 334 375
Estats Nord d'Africa 693 813 981 1516 2242 2894
Altres estats 332 366 445 649 1.233 2.028
Total 64.513 64.321 64.119 64.514 65.711 67.287
Font: Ajuntament de Manresa

4.7. Poblacié segons lloc de naixement

Ambit geografic Homes Dones Total
Marroc 1.981 920 2.901
Equador 226 226 452
Europa de I'Est 177 147 324
Coldmbia 98 102 200
Africa subsahariana 112 33 145
Xina 82 51 133
Font: Ajuntament de Manresa

4.8. Principals paisos de procedéncia de la immigracio. Any 2002
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4.5- CREIXEMENT PER BARRIS

Les dades que fan referéncia al creixement demografic de Manresa dels Ultims anys no sén aplica-
bles, mitjangant un criteri de proporcionalitat, als diferents barris de la ciutat.

Cada barri ha mantingut una dinamica propia, com si d’un poble aillat es tractés. Aixi doncs, men-
tre alguns barris han experimentat increments de poblacié, d’altres han vist decréixer el nimero d’ha-
bitants. Inclos diferents barris que han gaudit de bons creixements ho han aconseguit per motius dis-
pars.

Els contingents d’immigrants extracomunitaris han trobat aValldaura, Escodines i el barri Antic habi-
tatges en condicions economiques avantatjoses, tot i que sovint es tracti de pisos precaris. Per altra
banda, Cal Gravat, Font dels Capellans, Farreres, Suanya, Comtals, Santa Caterina, L'Oller, Pare Ignasi
Puig, Sagrada Familia i Vic-Remei sén barris consolidats, amb escassa oferta de nous habitatges i amb
pocs pisos buits que es puguin posar al mercat immobiliari. Es tracta, doncs, de barris de creixements
lleugerament negatius o nuls.

Sant Pau ha trencat el creixement nul i el fort envelliment de la poblacié dels dltims anys mitjan-
cant l'inici de la venda d’una promocié immobiliaria a partir de la segona meitat de I'any 2002. Barris
que han crescut mercés a les promocions immobiliaries serien el de la Carretera de Santpedor, Poble
Nou, Guix i Pujada Roja. Els barris Mion, Puigberenguer i Miralpeix han augmentat la poblacié en un
7,5%, que és superior a cap altre barri, degut a la venda de les promocions immobiliaries de la Mion
que han atret molt jovent.

La Balconada ha estat el barri que més poblacié ha perdut degut a la manca d’espai edificable i degut
a que 'ocupacié del barri frega el 100%, la pérdua de poblacié de la Balconada respon en bona mesu-
ra a 'emancipacié de jovent vers altres barris amb noves promocions immobiliaries com poden ser la
Mion, la Parada, la zona de les Bases o bé inclds a municipis propers a Manresa.

Variacio

Barri Any 2001 Any 2002 Abs. %
Font dels Capellans 2.557 2.549 v -8 -0,3%
Cal Gravat 1.772 1.771 v 1 -01%
Farreres - Suanya - Comtals - Sta Caterina - L'Oller 1.049 1.056 i 7 07%
Guix- Pujada Roja 699 711 i 12 1,7%
Pare Ignasi Puig 1.183 1.178 4 -5 -0,4%
Sant Pau 428 453 @ 25  58%
Viladordis 687 694 i 7 10%
La Balconada 2.404 2.332 4 72 30%
Valldaura 4.366 4.535 T+ 169  3.9%
Escodines 4.206 4.601 4+ 395  94%
Vic - Remei 5.571 5.549 4 22 -04%
Sagrada Familia 6.608 6.575 4 33 -05%
Carretera de Santpedor 9.135 9.337 202 22%
Poble Nou 5.490 5.598 T+ 108  2,0%
Plaga de Catalunya - Barriada de Saldes 6.807 7.000 T+ 193 28%
Antic 3.863 4.082 T 219 57%
Passeig i rodalies 5.398 5.473 i 75 14%
Mion - Puigberenguer - Miralpeix 3.556 3.823 T 267  75%
Manresa 65.779 67.317 1+ 1.538  2,3%
Font: Ajuntament de Manresa

4.9. Poblacio per barris
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4.6- AREA D’INFLUENCIA DE MANRESA

Qualsevol analisi de la poblacié de Manresa sempre ha de considerar I'evolucié demografica del seu
entorn més proxim. D’entrada, cal definir de forma precisa els municipis que conformen l'area d’in-
fluencia de la ciutat.

D’alternatives per definir aquesta area se’n poden trobar infinitat. Lopcié que es proposa és la de
definir com a area d’influéncia de Manresa aquell territori format pels municipis situats a deu o menys
quildbmetres de Manresa. Sota aquesta definicid, els municipis que conformen l'area d’influéncia de
Manresa sén Sant Joan de Vilatorrada, Callds, Santpedor, Sant Fruitds del Bages, Navarcles, El Pont de
Vilomara i Rocafort, Sant Viceng de Castellet, Castellgali i Sant Salvador de Guardiola.

Entre I'any 2001 i 2002, la poblacié de Manresa ha augmentat el 2%, la de I'area d’influéncia (sense
incloure la capital del Bages) ha crescut el 7%. Es tracta, en termes generals, de localitats ben comuni-
cades i amb un preu del sol i de I'habitatge més economic que a Manresa. Obviament, el creixement
de cadascun dels municipis de I'area d’influéncia de Manresa ve explicat per diferents motius; tot i que
una raé que explica el creixement de bona part dels municipis de I'area d’influéncia de Manresa ve
donada pel fet que ofereixin habitatges a un cost inferior al de Manresa al mateix temps que es trac-
ti de municipis dotats d’uns bons equipaments.

A tall d’exemple, Sant Salvador de Guardiola, a pocs minuts de Manresa en cotxe, ha basat el crei-
xement del 17,8% en I'Gltim any en la construccié d’habitatges, bona part d’ells unifamiliars, a preus
més avantatjosos que les cases unifamiliars de molts barris de Manresa. Sant Joan de Vilatorrada ha
basat el seu creixement demografic en preus de I’habitatge més economics, en linies generals, que els
de Manresa; alhora que es tracta d’'una ciutat amb un nivell d’equipaments i de serveis comparable a
la de qualsevol barri de Manresa.

Distancia Var. 2002-2001
Ambit geografic a Manresa 1996 1998 2001 2002 Abs. %
Manresa 64.385 64.321 65.779 67.317 0 1538 23%
Sant Joan de Vilatorrada 4 Km 8.446 8.676 9.376 9.985 s 609  6,5%
Callus 8 Km 1.345 1.334 1.327 1426 0 99 75%
Santpedor 6 Km 5.062 5.156 5.446 5.670 hig 224 41%
Sant Fruités del Bages 5Km 5.300 5.330 5.719 6.394 iy 675 11,8%
Navarcles 9 Km 5.225 5.312 5.363 5.416 i 53 1,0%
El Pont de Vilomara i Rocafort 10 Km 2.396 2.483 2.656 2.842 s 186 7.0%
Sant Viceng de Castellet 9 Km 7.419 7.386 7.190 7.584 i3 394 55%
Castellgali 7 Km 782 853 984 1.071 i 87 88%
Sant Salvador de Guardiola 8 Km 1.651 1.786 2.096 2.470 i 374 17,8%
Total 102.011 102.637 105.936 110175  f+ 4239 4,0%
Font: Consell Comarcal del Bages i www.mobilitat.org

4.10. Poblacié municipis de I'area d’influéncia de Manresa

Poblacio Poblacié poblacié Part
Municipi 2001 Imm % imm 2002 Imm % imm 02-01 Imm.
Manresa 65.779 3.950 6,0% 67.317 4.802 7,1% 1.538 55,4%
Sant Joan de Vilatorrada 9.376 243 2,6% 9.985 332 3,3% 609 14,6%
Callus 1.327 70 5,3% 1.426 101 7.1% 99 31,3%
Santpedor 5.446 51 0,9% 5.670 77 1,4% 224 11,6%
Sant Fruités del Bages 5.719 271 4,7% 6.394 279 4,4% 675 1,2%
Navarcles 5.363 93 1,7% 5.416 96 1,8% 53 57%
El Pont de Vilomara i Rocafort 2.656 49 1,8% 2.842 85 3,0% 186 19,4%
Sant Viceng de Castellet 7.190 187 2,6% 7.584 333 4,4% 394 37,1%
Castellgali 984 13 1,3% 1.071 18 1,7% 87 5,7%
Sant Salvador de Guardiola 2.096 57 2,7% 2.470 77 3,1% 374 5,3%
Total 105.936 4.984 4,7% 110.175 6.200 5,6% 4.239 28,7%

Font: Anuari estadistic del Bages 2002 i Ajuntament de Manresa

4.11. Immigracié drea d’influéncia de Manresa
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5- POBLACIO
5.1- POBLACIO ACTIVA

5.1.1- APUNT METODOLOGIC

La poblacio activa és el conjunt de la poblacié ocupada i els aturats que fan una recerca activa de
feina; o el que és el mateix, és la part de la poblacié potencialment activa (entre 16 i 64 anys) que no
és inactiva (poblacié aturada i que no fa una recerca activa de feina). Les dades de poblacié activa a
nivell municipal o comarcal s’obtenen cada cinc anys mitjangant els censos o els padrons i serveixen
com a base pels calculs de les taxes d’atur dels cinc anys segiients.

A nivell estadistic, no sembla correcte dividir el nimero d’aturats, de per exemple I'any 2002 entre
la poblacio activa de I'any 1996; perd degut a que els municipis no disposen d’'una Enquesta de Poblacié
Activa (EPA), aquesta metodologia esdevé I'tinica alternativa viable per a calcular taxes d’atur munici-
pals.

Malgrat que no es disposin ni de dades, ni d’estadistiques de la poblacié activa de la ciutat més
recents a les de I'any 1996, la intuicié porta a pensar que entre els anys 1996 i 2002 el contingent de
la poblacié activa de Manresa ha crescut degut a l'arribada d’immigrants i la tendéncia a 'augment de
la taxa d’activitat del génere femeni. Per tant, quan es fan comparacions de les taxes d’atur municipals
o comarcals amb les provincials, autondmiques o estatals, cal considerar que les tres Gltimes disposen
d’EPA i les dues primeres no. El denominador de les taxes d’atur provincial, autonomica i estatal con-
sidera la poblacié activa actualitzada; el municipal i el comarcal és de I'any de I'Gltim cens o padré publi-
cat. Un creixement d’una taxa d’atur municipal, doncs, pot venir explicat per un augment de la pobla-
ci6 activa (i la seva proporcié d’aturats); ja que 'augment dels aturats (numerador) si que el reflectira
la taxa, pero I'augment de la poblacié activa (denominador) no. La taxa d’activitat es calcula dividint la
poblacié activa per la poblacié de 16 anys i més.

5.1.2- DADES 1996

La poblacié activa dels anys 1991 i 1996 és considerablement superior a la de I'any 1986.Tenint en
compte que la poblacié de la ciutat s’ha mantingut estable al llarg de I'tltim quart del segle XX, I'ex-
plicacié de 'augment de la poblacié activa entre la década dels 80 i la dels 90 ve donada per la incor-
poracié de la dona al mercat de treball. Entre el 1991 i el 1996, la taxa d’activitat es manté constant
degut a que a mida que augmenta el nimero de dones que s’incorpora al mercat de treball també aug-
menta, fruit de I'envelliment demografic, el contingent de persones retirades del mercat laboral per
questions d’edat.

Concepte 1986 1991 1996
Poblacié activa
Homes 16.304 16.986 16.370
Dones 8.777 11.554 11.692
Total 25.081 28.540 28.062

Taxa d'activitat

Homes 67,1% 65,6% 62,6%
Dones 32,3% 40,4% 40,5%
Total 48,7% 52,4% 51,0%

Font: Idescat

5.1.1. Evolucié de la poblacié activa
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Franja d'edat Homes Taxa act. Dones Taxa act. Total Taxa act.
De 16 a 19 anys 610 31,7% 431 22,6% 1.041 27,2%
De 20 a 24 anys 1.744  684% 1.462  61.8% 3.206  652%
De 25 a 29 anys 2292  91,8% 1.917  831% 4209 876%
De 30 a 34 anys 2.329 95,9% 1.900 79,8% 4.229 87,9%
De 35 a 39 anys 2186  957% 1.778  76,9% 3.964  86,3%
De 40 a 44 anys 2.008 95,2% 1.391 68,2% 3.399 81,9%
De 45 a 49 anys 1.811 93,4% 1.102 54,4% 2913  735%
De 50 a 54 anys 1.555  887% 821 43,1% 2376  650%
De 55 a 59 anys 1.103 73,7% 523 30,8% 1.626 50,9%
De 60 a 64 anys 660 35,7% 309 13,7% 969 23,6%
De 65 i més 72 1,4% 58 0,8% 130 1,0%
Total 16.370 62,6% 11.692  40,5% 28.062  51,0%
Font: Idescat

5.1.2. Poblacio activa per franges d’edat.Any 1996

Franja d'edat Homes Taxa act. Dones Taxa act. Total Taxa act.
De 16 a 19 anys 801 37,0% 619 33,0% 1420  352%
De 20 a 24 anys 1.927  74,0% 1.644  67.4% 3.571 70,8%
De 25 a 29 anys 2.324 93,2% 1.980 81,1% 4.304 87,2%
De 30 a 34 anys 2.359 97,4% 1.873 77,2% 4.232 87,3%
De 35 a 39 anys 2.052  97,3% 1452  68,2% 3.504  826%
De 40 a 44 anys 1.957 96,1% 1.173 55,4% 3.130 75,3%
De 45 a 49 anys 1.711 94,0% 944 48,4% 2.655  704%
De 50 a 54 anys 1.396 88,4% 700 38,7% 2.096 61,9%
De 55 a 59 anys 1.506 76,0% 746 31,9% 2.252 52,1%
De 60 a 64 anys 820 43,4% 332 14,3% 1.152 27,3%
De 65 i més 133 2,8% 91 1,3% 224 1,9%
Total 16.986  65,6% 11.554  40,4% 28.540  52,4%
Font: Idescat

5.1.3. Poblacié activa per franges d’edat.Any 1991

Franja d'edat Homes Taxa act. Dones Taxa act. Total Taxa act.
De 16 a 19 anys 872 42,0% 684 35,9% 1.556 39,1%
De 20 a 24 anys 1.729 69,5% 1.572 65,1% 3.301 67,4%
De 25 a 29 anys 2279  959% 1.669  69,7% 3.948  828%
De 30 a 34 anys 2117  98,0% 1.144  553% 3.261 77.1%
De 35 a 39 anys 2.031 97,2% 918  43,9% 2.949  70,6%
De 40 a 44 anys 1.739 95,8% 722 38,5% 2.461 66,7%
De 45 a 49 anys 1.451 92,0% 571 32,4% 2.022  606%
De 50 a 54 anys 1.768 87,5% 636 27,9% 2.404 55,9%
De 55 a 59 anys 1377 725% 483  214% 1.860  44,7%
De 60 a 64 anys 756 38,7% 221 10,1% 977 23,6%
De 65 i més 96 2,5% 58 1,0% 154 1,6%
Total 16.215  66,7% 8.678 31,9% 24.893  48,4%
Font: Idescat

5.1.4. Poblacié activa per franges d’edat.Any 1986

44



informe Socioecensic de Manresa 2003 el

La taxa d’activitat de Manresa és inferior a la de Catalunya. Si bé la taxa masculina és 3,8 punts per-
centuals inferior a la del Principat, la diferéncia de la taxa d’activitat femenina entre un ambit i altre és
tan sols de 0,7 punts percentuals favorable a Catalunya.

Génere Manresa Bages Catalunya
Homes 62,6% 62,5% 66,4%
Dones 40,5% 39,9% 41,2%
Total 51,0% 50,8% 53,4%

Font: Idescat

5.1.5.Taxes d’activitat. Any 1996

A nivell de formacio, el 17,4% de la poblacié activa de Manresa té estudis superiors, es tracta d’'un
elevat nivell de formacio tan si es compara amb el de Catalunya com amb el del Bages (13,4%) o pobla-
cions com Sabadell (13,3%), Terrassa (12,7%), Granollers (14,1%), lgualada (15,5%), Berga (14,2%),
Solsona (13,1%) o Martorell (10,3%).Vic (17,6%) es troba lleugerament per sobre de Manresa.

Territori Primaris  Secundaris Superiors Total
Manresa 15.394 7.779 4.889 28.062
Percentatges

Manresa 54,9% 27,7% 17,4%

Berga 56,3% 29,5% 14,2%

Granollers 57,4% 28,6% 14,1%

Igualada 55,4% 29,0% 15,5%

Martorell 60,8% 28,8% 10,3%

Sabadell 59,6% 27,1% 13,3%

Solsona 59,6% 27,3% 13,1%

Terrassa 61,0% 26,3% 12,7%

Vic 53,8% 28,6% 17,6%

Bages 60,5% 26,1% 13,4%

Catalunya 56,6% 27,2% 16,2%
Font: Idescat

5.1.6. Poblacié activa per nivell de formacié. Any 1996

5.1.3- TENDENCIA

Lany 1999, Manresa assoleix el nivell de poblacié més baix de 'tltim quart de segle. A partir de
Pany 1999, la poblacié de Manresa creix any rera any degut basicament a l'arribada de fluxos immi-
gratoris. Es tracta de col‘lectius que identifiquen a la nostra ciutat oportunitats laborals inexistents als
seus paisos d’origen; son contingents en edat laboral fértil que han fet que la xifra de la poblacié acti-
va de Manresa hagi augmentat.

La qliestié realment interessant és saber en quina mesura ha augmentat la poblacié activa de
Manresa des de lUltim any que disposem de dades oficials. Degut a que Ilnstituto Nacional
d’Estadistica (INE) encara no ha publicat les dades del cens d’habitants del 2001, per estimar la xifra
de la poblacio activa actual de Manresa cal fer-ho partint de les dades del Padré de 1996.

Es tracta de cercar entre els cinc ambits territorials catalans que disposen trimestralment d’una
enquesta sobre la poblacié activa (EPA) per a veure quin d’ells ha tingut I'evolucié demografica en els
altims anys més semblant a la de Manresa. Els ambits territorials en qiiestié son les quatre provincies
catalanes i la totalitat de Catalunya. Un cop triat I'ambit territorial comparable a la nostra ciutat, extra-
polarem P’evolucié de les dades de 'EPA a les dades del Padré de 1996 de Manresa.
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La poblacié de la provincia de Lleida, entre el 1996 i el 2002, ha augmentat en la mateixa mesura
que ho ha fet Manresa. Pel mateix periode de temps, les provincies de Tarragona i Girona han gaudit
d’uns increments demografics superiors al 10%,amb uns espectaculars creixements de la poblacié acti-
va entorn del 20%.Tant el total de poblacié de la provincia de Barcelona com I'activa creix un 6%.

Per tractar de ser prudents a I'hora d’estimar la poblacié activa actual de Manresa evitem aplicar
els alts percentatges de creixement de la poblacié activa de les provincies de Girona i Tarragona.

En cas d’extrapolar les dades de la poblacié activa de Manresa de I'any 1996, en base a I'evolucio
de les dades de la provincia de Barcelona, la poblacié activa de la ciutat a finals de I'any 2002 seria de
30.000; en cas d’aplicar les progressions de Lleida la xifra seria de 31.000 i en cas d’aplicar les de
Catalunya 30.500. Dins un escenari prudent, es pot estimar doncs, que la poblacié activa real de I'any
2002 de Manresa es troba entre els 30.000 i els 31.000 habitants.

Barcelona Girona Lleida Tarragona
Any provincia provincia provincia provincia Catalunya Manresa
1991 4.654.407 509.628 353.455 542.004 6.059.494 66.320

1996 4.628.277 100% 530.631 100% 356.456 100% 574.676 100% 6.090.040 100% 64.385 100%
2001 4.804.606 104% 579.650 109% 365.023 102% 612.086 107% 6.361.365 104% 65.779 102%
2002 4.906.117 106% 598.112 113% 371.055 104% 631.156 110% 6.506.440 107% 67.281 104%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE

5.1.7. Evolucié de la poblacié provincial

Barcelona Girona Lleida Tarragona

Trimestre provincia provincia provincia provincia Catalunya Manresa
1IV-1991 2.006,3  92% 238,5 95% 141,7  94% 2355 94% 2.622,0 93% 28.540
1IV-1996 21711 100% 251,0 100% 150,4 100% 249,7 100% 2.822,2 100% 28.062
1V-2001 2.254,7 104% 296,2 118% 168,7 112% 304,8 122% 3.024,4 107% 30.073
1-2002 2.266,3 104% 290,4 116% 166,8 111% 309,1 124% 3.032,6 107% 30.154
11-2002 2.256,4 104% 304,5 121% 170,4 113% 318,9 128% 3.050,2 108% 30.329
111-2002 2.302,0 106% 308,3 123% 165,2 110% 3174 127% 3.092,9 110% 30.754
1IV-2002 2.307,9 106% 299,3 119% 166,2 111% 309,2 124% 3.082,6 109% 30.651
Font: Elaboracio propia a partir de dades de I'INE

La poblacié activa de les quatre provincies i la de Catalunya esta en milers. La de Manresa en unitats

5.1.8. Poblacié activa per provincies segons EPA
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5.2- ATUR

5.2.1- ATUR A MANRESA

A 31 de desembre del 2002, el nimero de persones en situacié d’atur a Manresa és de 2.078. El
minim historic de 1.415 aturats que es va assolir a finals del 1999 i principis del 2000 queda enrere. A
partir d’aleshores, el nimero d’aturats va en continu augment fins mitjans de I'any 2002. Al llarg d’a-
quest ultim any, el nombre d’aturats ha fluctuat entre un estret marge de 1.900 a 2.150.

Levolucié del nombre absolut d’aturats de Manresa és totalment paral-lel a la de Catalunya que des
de I'any 2000 fins el 2002, augmenta mes rera mes. El nimero absolut de persones en situacié d’atur
a Catalunya I'any 2000 no arribava a les 160.000 persones; al desembre del 2002, aquesta xifra sobre-

passa les 200.000.

El nimero d’aturats de Catalunya s’ha incrementat en la mateixa proporcié en que s’ha incremen-

tat el contingent de la poblacié activa.

Trimestre Homes Dones Total
- 1996 911 1.545 2.456
Il - 1996 858 1.479 2.337
111 - 1996 828 1.450 2.278
1V - 1996 828 1.454 2.282
1-1997 794 1.382 2.176
I1- 1997 771 1.387 2.158
1 - 1997 754 1.318 2.072
IV - 1997 718 1.300 2.018
1-1998 648 1.283 1.931
11 - 1998 571 1.234 1.805
111 - 1998 547 1.204 1.751
IV - 1998 497 1.106 1.603
1-1999 498 1.114 1.612
11- 1999 506 1.114 1.620
11 - 1999 461 1.054 1.515
IV - 1999 460 985 1.445
1 - 2000 440 975 1.415
11 - 2000 461 994 1.455
111 - 2000 465 1.052 1.517
1V - 2000 508 1.025 1.533
1-2001 523 1.088 1.611
11 - 2001 559 1.112 1.671
111 - 2001 595 1.189 1.784
IV - 2001 694 1.209 1.903
1 -2002 714 1.239 1.953
I - 2002 717 1.285 2.002
111 - 2002 755 1.335 2.090
IV - 2002 774 1.304 2.078
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat
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Trimestre Homes Dones Total
Gener - 2002 722 1.262 1.984
Febrer - 2002 722 1.246 1.968
Marg - 2002 714 1.239 1.953
Abril - 2002 703 1.213 1.916
Maig - 2002 696 1.211 1.907
Juny - 2002 77 1.285 2.002
Juliol - 2002 728 1.412 2.140
Agost - 2002 756 1.368 2124
Setembre - 2002 755 1.335 2.090
Octubre - 2002 761 1.317 2.078
Novembre - 2002 774 1.313 2.087
Desembre - 2002 774 1.304 2.078
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

5.2.2. Aturats per génere. Evolucié mensual

El fet que a Catalunya hagi augmentat el nombre d’aturats en la mateixa proporcié que ho ha fet
la poblacié activa produeix que la taxa d’atur catalana des de mitjans del 1999 fins al desembre del
2002 hagi fluctuat dins un estret marge del 6 al 7%. La taxa d’atur de Manresa, per contra, ha anat en
continu augment degut a que el denominador utilitzat pel calcul de la taxa ha estat constant.

En cas de calcular la taxa d’atur de la ciutat en base a la poblacié activa de 30.500 persones esti-
mada en l'apartat anterior, es fa facil comprovar com I'evolucié de la taxa de la ciutat segueix una tra-
jectoria comparable a la del Principat. Lincrement de la poblacié activa dels dltims anys ha estat pro-
porcional al de la poblacioé en situacié d’atur. Pot semblar paradoxal el fet que un ambit territorial que
acull contingents immigratoris fruit de les seves bones perspectives laborals com és el cas de Manresa
augmenti el nimero d’aturats, mentre que un hipotétic ambit que no tingués capacitat de crear llocs
de treball no I'incrementaria. Els augments de la poblacié activa, amb la seva proporcié d’aturats, és el
que ha fet augmentar el nimero d’aturats alhora que ha mantingut la taxa d’atur real constant.

Mes Manresa (1) Manresa (2) Bages Catalunya Espanya
Gener - 2002 7,1% 6,5% 7,5% 6,4% 9,1%
Febrer - 2002 7,0% 6,5% 7,4% 6,4% 9,2%
Marg - 2002 7,0% 6,4% 7,4% 6,3% 9,1%
Abril - 2002 6,8% 6,3% 7,3% 6,2% 9,0%
Maig - 2002 6,8% 6,3% 7,4% 6,2% 8,7%
Juny - 2002 7,1% 6,6% 7.7% 6,2% 8,6%
Juliol - 2002 7,6% 7,0% 8,1% 6,3% 8,4%
Agost - 2002 7,6% 7,0% 8,2% 6,3% 8,4%
Setembre - 2002 7,4% 6,9% 8,0% 6,3% 8,6%
Octubre - 2002 7,4% 6,8% 8,0% 6,4% 8,9%
Novembre - 2002 7,4% 6,8% 8,1% 6,5% 9,1%
Desembre - 2002 7,4% 6,8% 8,1% 6,6% 9,1%
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

(1) Taxa d'atur calculada en base al Padr6 d'habitants de 1996. La poblaci6 activa és de 28.062

5.2.3.Taxa d’atur per ambit territorial

La ciutat ha exercit com a atractiu per a collectius vinguts de fora, el nimero d’aturats ha aug-
mentat en la mateixa proporcié que la poblacié activa i el nombre d’assalariats, tal i com es veura en
el proxim apartat, és elevat. En linies generals, els indicadors del mercat de treball a la nostra ciutat
evolucionen de forma moderadament positiva; perd en el moment en que es parla de la composicié
dels aturats per génere és quan s’encenen més llums vermells d’alarma. Lany 1999 i els primers tri-
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mestres de I'any 2000, vora del 70% de les persones en situacié d’atur a Manresa sén dones. Partint
d’unes xifres tan elevades, I'evolucié des d’aleshores fins a desembre del 2002 tan sols podia estar posi-
tiva. No obstant, en el mes de desembre, que es quan s’assoleix el minim anual, la relacié de dones en
situacio d’atur sobre el total de persones aturades és del 63%. L'optim d’aquesta relacié s’hauria de
situar entorn al 50%; paisos de la Unié Europea com Austria, Holanda, Luxemburg o Irlanda tenen ins-
crits a les seves llistes d’atur més homes que no pas dones. Fer-se la idea de I'alt nivell d’aquesta rela-
cio resulta facil. Els paisos d’Europa amb més alt percentatge de dones aturades sobre el total de per-
sones en situacié d’atur sén Portugal i Espanya; on el 61% de la poblacié en situacié d’atur sén dones.
Manresa es troba, doncs, dos punts percentuals per sobre dels paisos d’Europa amb més alt percen-
tatge de dones en situacié d’atur.

Mes Manresa Bages Catalunya Espanya
I-1996 62,9% 63,4% n.d n.d
II'- 1996 63,3% 64,1% n.d n.d
Il - 1996 63,7% 64,4% n.d n.d
IV - 1996 63,7% 64,9% nd n.d
1-1997 63,5% 65,4% n.d 53,5%
Il - 1997 64,3% 65,7% n.d 54,6%
Il - 1997 63,6% 65,7% nd 55,2%
IV - 1997 64,4% 66,3% nd 54,2%
1-1998 66,4% 68,2% nd 55,9%
II- 1998 68,4% 70,1% n.d 57,2%
11I'- 1998 68,8% 70,1% n.d 57,9%
1V - 1998 69,0% 71,0% nd 56,6%
1-1999 69,1% 71,0% nd 58,1%
II'- 1999 68,8% 71,3% nd 59,4%
11I'- 1999 69,6% 72,1% n.d 59,6%
1V - 1999 68,2% 72,1% n.d 58,4%
1-2000 68,9% 72,0% 59,3% 60,1%
II'- 2000 68,3% 72,7% 60,5% 61,0%
Il - 2000 69,3% 72,0% 60,3% 61,5%
1V - 2000 66,9% 70,1% 59,3% 59,8%
1-2001 67,5% 69,5% 59,7% 60,8%
1I- 2001 66,5% 69,2% 59,7% 61,3%
11l - 2001 66,6% 68,3% 59,0% 61,0%
IV - 2001 63,5% 66,2% 57,6% 59,1%
1-2002 63,4% 67,1% 57,4% 59,4%
1l - 2002 64,2% 67,7% 58,1% 60,1%
1l - 2002 63,9% 67,3% 57,8% 59,7%
IV - 2002 62,8% 66,0% 57,0% 57,8%

Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat
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5.2.4. Evolucié del pes de I'atur femeni
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Mes Manresa Bages Catalunya Espanya
Gener - 2002 63,6% 66,6% 57,8% 59,4%
Febrer - 2002 63,3% 66,6% 57,9% 59,5%
Marg - 2002 63,4% 67,1% 57,4% 59,4%
Abril - 2002 63,3% 66,8% 57,4% 59,7%
Maig - 2002 63,5% 66,8% 57,6% 59,8%
Juny - 2002 64,2% 67,7% 58,1% 60,1%
Juliol - 2002 66,0% 68,7% 58,9% 60,1%
Agost - 2002 64,4% 67,7% 57,8% 59,2%
Setembre - 2002 63,9% 67,3% 57,8% 59,7%
Octubre - 2002 63,4% 67,2% 57,9% 59,9%
Novembre - 2002 62,9% 66,6% 57,9% 59,7%
Desembre - 2002 62,8% 66,0% 57,0% 57,8%
Font: Departament de treball, indUstria, comerg i turisme de la Generalitat

5.2.5. Pes de I'atur femeni sobre el total d’aturats
5.2.2- PERFIL DE L’ATURAT

El fruit de creuar les diferents variables que defineixen el perfil de l'aturat condueix a la segilient
descripcié del perfil de l'aturat mitja: Dona, amb estudis primaris de 45 anys o més i que prové del
sector serveis.

Per nivell de formacio

A més alt nivell de formacié més facilitat per adaptar-se a les exigéncies del mercat laboral. Mentre
un 17,4% de la poblacié activa té estudis superiors, tan sols un 4,5% de la poblacié en situacié d’atur
té aquest nivell de formacié.Vist des d’una altra perspectiva, mentre el 54,9% de la poblacié activa té
un nivell d’estudis primaris, el 80,6% de la poblacié aturada es troba en aquesta franja d’estudis basic.
La formacié resulta una eficag eina per combatre I'atur.

Poblacié aturada (*) Poblacié activa

Nivell d'estudis N° Absolut % N° Absolut %
Primaris 1.675 80,6% 15.394 54,9%
Secundaris 309 14,9% 7779 27,7%
Superiors 94  45% 4889 17,4%
Total 2.078  100% 28.062  100%
Font: Departament de treball, indUstria, comerg i turisme de la Generalitat i Padré 1996

(*) Poblacié aturada a 31-12-2002

5.2.6. Segons nivell de formacio

Per sector economic
A la nostra ciutat, en la que predomina el sector serveis, les xifres del mercat de treball del sector
agricola i ramader mostren com es tracta d’un sector completament marginal.

Mentre que el 22% dels assalariats obté les seves rendes arrel del treball realitzat al sector secun-
dari, un 36% dels aturats de Manresa provenen d’aquest sector. Des de desembre del 2001 fins el des-
embre del 2002, el nimero d’aturats que provenen d’aquest sector ha augmentat en un |5,5%. Bona
part dels aturats que provenen del sector industrial han de cercar la seva reincorporacié al mercat
laboral o bé en el sector de la construccié o bé en el sector serveis.
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El sector de la construccié compagina el fet de tenir 107 aturats amb una forta mancanga d’espe-
cialistes tal i com puguin ser electricistes, llauners, fusters o encofradors. Es tracta d’un sector que
mercés a I'optima conjuntura que esta gaudint no ha incrementat el nimero d’aturats entre finals de
'any 2001 i finals de I'any 2002.

En termes de mercat de treball, el sector serveis esta agafant terreny al sector industrial. El 70%
dels assalariats de Manresa treballa en el sector terciari; al mateix temps, tan sols el 55% dels aturats
de la ciutat provenen d’aquest sector. Tot i que Manresa esta esdevenint una capital de serveis per a la
Catalunya Central, el nimero d’aturats que prové d’aquest sector s’ha incrementat en un 8% en I'ul-
tim any.

A desembre del 2002, el nimero de persones en situacié d’atur sense ocupacié anterior és infe-
rior al de cinc o sis anys enrere degut a que aquest col-lectiu, en I'actualitat, té més facilitats per incor-
porar-se al mercat de treball mercés a la consolidacié de les Empreses de Treball Temporal i a les tas-
ques desenvolupades pels serveis locals d’ocupacié. Val a dir, pero, que sovint es tracta d’incorpora-
cions al mercat laboral mitjangant contractes de condicions precaries.

Sector Des-2001 Des-2002 2002-2001
Aturats 1.903 2.078 175
Agricultura 7 6 -1
Industria 645 745 100
Construccié 107 107 0
Serveis 1.056 1.139 83
Sense ocupacié anterior 88 81 -7
% Aturats 100% 100% 9%
Agricultura 0,4% 0,3% -14,3%
Industria 33,9% 35,9% 15,5%
Construccio 5,6% 5,1% 0,0%
Serveis 55,5% 54,8% 7,9%
Sense ocupacié anterior 4,6% 3,9% -8,0%
% Assalariats 100% 100%
Agricultura 0,1% 0,1%
Industria 22,6% 22,2%
Construccio 7.1% 7,3%
Serveis 70,2% 70,5%
Sense ocupacioé anterior
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

5.2.7. Aturats segons sector economic

Per edat

La menor desviacié tipica de la série de les dades dels diferents mesos de I'any 2002 es troba a la
franja d’edat d’entre 45 a 54 anys. Aquest valor estadistic mostra la franja d’edat que conté menys
oscil-lacions. El contingent de persones en situacié d’atur d’entre 45 i 54 anys és for¢a permanent i
estable. Al llarg de I'any 2002, el nimero total d’aturats dins aquesta franja d’edat ha fluctuat dins un
estret marge d’entre 419 i 437 persones. Al mateix temps, es tracta de la franja amb una més alta par-
ticipacié femenina, tres de cada quatre persones en situacié d’atur d’entre 45 i 54 anys sén dones. El
fet que es tracti d’un grup amb unes xifres tan constants constata dues realitats: Per una banda, la difi-
cultat que aquest col‘lectiu ha d’enfrontar a I'’hora de reincorporar-se al mercat laboral i per altra
banda, la certa estabilitat laboral dels treballadors d’aquestes edats. L'estabilitat d’aquesta franja d’edat
contrasta amb la inestabilitat del treballador jove, sotmeés sovint a contractes precaris tan a nivell eco-
nomic com de durada.
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El 16% de la poblacié en situacié d’atur té entre 55 i 59 anys. La gran adversitat que ha d’enfron-
tar aquest col‘lectiu a 'hora de reincorporar-se al mercat laboral és haver de superar les reticéncies
per part de les empreses a contractar personal en edats tan properes a la jubilacié.

Desembre 2001 Desembre 2002

Franja d'edat Homes Dones Total Homes Dones Total
De 16 a 19 anys 46 35 81 44 32 76
De 20 a 24 anys 70 102 172 97 106 203
De 25 a 29 anys 79 147 226 107 157 264
De 30 a 34 anys 80 148 228 76 159 235
De 35 a 39 anys 65 114 179 68 140 208
De 40 a 44 anys 50 110 160 58 120 178
De 45 a 49 anys 52 118 170 51 125 176
De 50 a 54 anys 64 174 238 62 184 246
De 55 a 59 anys 107 196 303 106 222 328
> 60 anys 81 65 146 105 59 164
Total 694 1.209 1.903 774 1.304 2.078
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

5.2.8. Aturats segons grups d’edat

5.3- CONTRACTACIO

El volum de contractacié de I'any 2002 és netament superior al de I'any anterior i assoleix el nivell
dels anys precedents. La modalitat de contracte que més ha gaudit d’aquest increment és el dels con-
tractes indefinits. Al llarg de I'any 2002, s’han registrat prop de 3.500 contractes indefinits, es tracta
d’un 25% més que els contractes indefinits que s’havien registrat I'any 2000, que és I'any en el que s’ha-
via registrat el nimero més elevat de contractes indefinits des de que es registren aquestes dades a
I’Ajuntament.

Any Indefinit Temporal Parcial Total
Any 1998 2.368 23.526 6.874 25.894
Any 1999 2.036 17.114 4.464 19.150
Any 2000 2.764 20.915 5.451 23.679
Any 2001 2.288 13.694 4.512 15.982
Any 2002 3.416 17.821 6.243 21.238
Font: Departament de treball, indUstria, comerg i turisme de la Generalitat

5.3.1. Contractes registrats a Manresa

Per comprendre la importancia de la preséncia dels contractes a temps indefinit és més facil con-
siderar el percentatge de contractes a temps indefinit sobre el total de contractes registrats i fer una
comparacié d’aquesta relaci6 amb altres ambits territorials. El 16% dels contractes registrats a
Manresa al llarg de I'any 2002 ha estat indefinit, al Bages sense incloure la capital de la comarca aquest
percentatge és del 13% i a Catalunya del 14%. L'Estat espanyol queda a un llunya 9%.
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Mes Manresa Bages Catalunya Espanya
Gen-02 19,4% 18,0% 14,4% 8,7%
Feb-02 16,0% 14,7% 14,4% 10,0%
Mar-02 19,9% 17,1% 16,2% 10,6%
Abr-02 17,3% 14,6% 14,7% 10,1%
Maig-02 14,6% 13,8% 14,1% 9,4%
Juny-02 15,3% 12,7% 13,5% 8,9%
Jul-02 14,3% 13,3% 11,4% 7,7%
Ago-02 20,3% 15,7% 11,0% 7,7%
Set-02 13,4% 11,8% 13,0% 8,8%
Oct-02 14,1% 13,0% 13,7% 9,2%
Nov-02 15,0% 14,7% 13,7% 9,0%
Des-02 15,5% 14,0% 13,1% 8,5%
Total any 2002 16,1% 14,5% 13,6% 9,0%
Font: Departament de treball, indastria, comerg i turisme de la Generalitat

5.3.2. Contractacio indefinida / contractacié total

Manresa és una ciutat on els contractes a temps parcial gaudeixen d’'una més forta preséncia que
a d’altres ambits territorials. El 29% dels contractes registrats a la nostra ciutat sén a temps parcial;
per contra, tan sols el 23% dels contractes registrats a Catalunya sén d’aquest tipus.

Es tracta d’uns contractes amb una forta connotacié de génere, ja que sis de cada deu contractes
a temps parcial registrats a Manresa al llarg de 'any 2002 els han signat dones. De la mateixa manera,
sis de cada deu contractes a temps complet registrats a Manresa al llarg de I'any 2002 han estat sig-

nats per homes.

Mes Manresa Bages Catalunya
Gen-02 28,6% 19,8% 21,3%
Feb-02 28,7% 19,5% 21,5%
Mar-02 30,7% 19,5% 21,7%
Abr-02 28,6% 20,1% 21,7%
Maig-02 29,9% 19,8% 22,0%
Juny-02 28,8% 21,0% 21,6%
Jul-02 27,5% 21,7% 22,9%
Ago-02 25,6% 18,5% 23,8%
Set-02 23,8% 20,6% 22,7%
Oct-02 35,3% 25,8% 26,9%
Nov-02 31,0% 22,4% 25,6%
Des-02 29,4% 20,1% 24,8%
Total any 2002 29,4% 20,9% 23,1%
Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

5.3.3. Contractacions temps parcial / total contractacié

Modalitat Homes Dones Total
Temps complet 8.818 58,8% 6.177 412% 14.995 100%
Temps parcial 2.409 38,6% 3.834 61,4% 6.243  100%
Total any 2002 11.227 10.011 21.238

Font: Departament de treball, industria, comerg i turisme de la Generalitat

5.3.4. Contractacié total i parcial per génere
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5.4- ASSALARIATS
5.4.1- NOTA METODOLOGICA

Les dades disponibles del nombre d’assalariats prové de I'explotacié de les bases de dades de la
Seguretat Social. Aquestes dades consideren assalariats de Manresa als treballadors de les empreses
que tenen el seu domicili social a Manresa, independentment de la ubicacié fisica del lloc de treball de
I'assalariat.Aixi doncs, els treballadors de per exemple el Centre Comercial Carrefour del Poligon dels
Trullols no queden contemplats dins aquestes estadistiques, ja que la seu social de Carrefour és a
Madrid. De la mateixa manera, empleats d’oficines bancaries ubicades a Barcelona de la Caixa de
Manresa si que queden contemplats en aquesta estadistica degut a que la Caixa de Manresa té la seu
social domiciliada al Passeig Pere lll de la nostra ciutat.

5.4.2- ASSALARIATS, REALITATS | TENDENCIES

Entre els anys 1996 i 2001, el nombre d’assalariats a la ciutat ha anat creixent a un ritme de més
de 1.000 treballadors per any. Aquesta tendéncia es trenca I'any 2002, en que el nombre d’assalariats
registrats a la Seguretat Social a 3|1 de desembre és semblant al de I'any anterior. Lestancament en |’e-
volucié del nombre d’assalariats permet realitzar un parell d’interpretacions; una primera interpreta-
Ci6 induiria a pensar que s’ha assolit un maxim en el segon trimestre de I'any 2002 i que es tracta d’'un
punt d’inflexié, una segona lectura d’aquestes dades fa pensar que I'any 2002 és I'any de la consolida-
cio dels 23.000 assalariats a Manresa.

Si es considera com a poblacié activa I'estimada en el punt 5.1 de 30.500 persones, aleshores I'es-
tructura del mercat laboral de Manresa queda configurada per un col-lectiu d’assalariats que repre-
senten el 76% de la poblacié activa, un 7% esta en situacié d’atur i el voltant dels 5.000 treballadors
autonoms de Manresa representarien el 16% restant de la poblacio activa.

Si bé els capitols 6, 7,8 i 9 tracten sobre els sectors productius i en ells s’analitza més a fons I'e-
volucié del nombre dels assalariats segons els diferents subsectors, es pot anticipar que les taules de
les evolucions del nombre d’assalariats per sector econdomic mostren com el pes del sector secunda-
ri, en termes d’assalariats, esta disminuint a favor de sectors com el de la construccié i el de serveis.
Lany 1996, el 26% dels assalariats de Manresa treballaven al sector industrial; sis anys més tard, el 22%.
La preséncia d’assalariats en el sector primari és merament testimonial.

Pel que fa referéncia a les tendéncies, el fet que el nombre d’assalariats de Manresa assoleixi en un
termini d’un parell d’anys les 25.000 persones dependra de les perspectives economiques futures i de
la disponibilitat de ma d’obra.

En el futur, cal esperar que el sector serveis sigui qui absorbeixi la gran majoria dels nous llocs de
treball creats, fent que el sector terciari a Manresa, en termes d’assalariats, tingui cada cop més pes.

Es previsible que el nombre d’assalariats en el sector industrial es mantingui al voltant dels 5.000.

Malgrat la tant anunciada imminent davallada que molts analistes auguren a la construccié, dificil-
ment es podra parlar mai d’'una forta davallada del nombre dels assalariats d’aquest sector degut a que
es tracta d’un sector amb una molt fort preséncia de treballadors autdnoms.
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Sector 1V-1996 1V-1997 1V-1998 1V-1999 1V-2000 1V-2001 1V-2002
Agricultura 8 14 12 12 17 14 18
Industria 4.349 4.668 4.727 5.010 5.236 5.263 5.129
Construccio 1.053 1.089 1.130 1.382 1.489 1.651 1.688
Serveis 11.641 12.358 13.089 14.564 15.403 16.322 16.306
Total 17.051 18.129 18.958 20.968 22.145 23.250 23.141
Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS
Assalariats
25000 -
22500 /
20000 /
17500 =
15000
1IV-1996 IV-1997 1V-1998 1IV-1999 1V-2000 1IV-2001 1V-2002
5.4.1. Assalariats per sector economic. Evolucié anual
Sector 1-2001 11-2001 111-2001 1V-2001 1-2002 11-2002 111-2002 1V-2002
Agricultura 16 19 15 14 18 23 18 18
Industria 5.281 5.246 5.151 5.263 5.261 5.137 5.154 5.129
Construccio 1.557 1.610 1.666 1.651 1.744 1.736 1.709 1.688
Serveis 15.732 15.941 15.989 16.322 16.314 16.786 16.607 16.306
Total 22.586 22.816 22.821 23.250 23.337 23.682 23.488 23.141
Font: Diputaci6é de Barcelona a partir de dades de I'INSS

5.4.2. Assalariats per sector economic. Evolucié trimestral

5.5- MOBILITAT LABORAL

Les darreres dades publicades que fan referéncia a la mobilitat per raons de treball laborals sén les
del Padré d’habitants de 'any 1996.

Més del 70% dels treballadors manresans exerceixen la seva professié a la seva ciutat; al mateix
temps, poc menys del 70% dels llocs de treball de Manresa estan coberts pels seus propis residents.

La capital del Bages és I'antitesi a moltes ciutats de dins de la segona corona metropolitana de
Barcelona que exerceixen de ciutat dormitori, Manresa és una ciutat amb una activitat i una dinamica
propia. No deixa de ser cert, pero, que la manca d’un transport public rapid, fiable i eficag per a des-
plagar-se cap a Barcelona i rodalies produeix que treballadors del Bages rebutgin ofertes de treball bar-
celonines, i que els ciutadans de Barcelona desconsiderin les vacants bagenques.

Al mateix temps que 780 treballadors de Manresa realitzen la seva activitat laboral a Barcelona, tan
sols 285 treballadors de Barcelona realitzen la seva activitat professional a Manresa.
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Municipi Homes Dones Total Percentatge
Manresa 9.540 6.969 16.509 67,1%
Desplagaments des d'altres municipis 5.034 3.045 8.079 32,9%
Sant Joan de Vilatorrada 998 569 1.567 6,4%
Sant Fruités de Bages 456 331 787 3,2%
Santpedor 349 254 603 2,5%
Navarcles 285 192 477 1,9%
Sant Viceng de Castellet 276 159 435 1,8%
Sallent 202 135 337 1,4%
Barcelona 197 88 285 1,2%
El Pont de Vilomara i Rocafort 177 96 273 1,1%
Sdria 134 113 247 1,0%
Sant Salvador de Guardiola 134 95 229 0,9%
Artés 109 87 196 0,8%
Navas 100 59 159 0,6%
Callus 75 64 139 0,6%
Resta de Catalunya 1.542 803 2.345 9,5%
Total 14.574 10.014 24.588 100%

Font: Idescat. Padr6 1996

5.5.1. Municipis d’origen dels que treballen a Manresa

Municipi Homes Dones Total Percentatge
Manresa 9.540 6.969 16.509 71,1%
Desplagaments a altres municipis 4.767 1.934 6.701 28,9%
Sant Fruités de Bages 1.056 440 1.496 6,4%
Barcelona 542 238 780 3,4%
Santpedor 555 173 728 3,1%
Sant Joan de Vilatorrada 404 165 569 2,5%
Sant Salvador de Guardiola 182 88 270 1,2%
Sant Viceng de Castellet 154 80 234 1,0%
Sallent 142 62 204 0,9%
Terrassa 101 48 149 0,6%
Navarcles 72 73 145 0,6%
Sdria 97 34 131 0,6%
Artés 81 41 122 0,5%
Sabadell 86 26 112 0,5%
Balsareny 71 13 84 0,4%
Resta de Catalunya 1.224 453 1.677 7,2%
Total 14.307 8.903 23.210 100%

Font: Idescat. Padr6 1996

5.5.2. Municipis de destinacié dels residents de Manresa

El 6,4% dels treballadors que realitzen la seva activitat a Manresa prové de Sant Joan de Vilatorrada;
aquesta xifra pot passar desapercebuda des del punt de vista de la capital del Bages, pero des de la
perspectiva de Sant Joan de Vilatorrada resulta important comprovar com mentre 1.567 treballadors
de la ciutat exerceixen la seva activitat professional a la veina Manresa, només 1.036 treballadors de
Sant Joan de Vilatorrada desenvolupen la seva activitat al seu propi municipi.
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Municipi Homes Dones Total Percentatge
Sant Joan de Vilatorrada 607 429 1.036 31,4%
Desplagaments a altres municipis 1.512 755 2.267 68,6%
Manresa 998 569 1.567 47,4%
Sant Fruitos de Bages 104 42 146 4,4%
Santpedor 103 20 123 3,7%
Barcelona 34 17 51 1,5%
Sant Salvador de Guardiola 29 11 40 1,2%
Sant Viceng de Castellet 17 20 37 1.1%
Sallent 20 2 22 0,7%
Callus 13 7 20 0,6%
Sdria 15 3 18 0,5%
Navarcles 11 4 15 0,5%
Artés 8 5 13 0,4%
Terrassa 6 5 11 0,3%
Sabadell 6 4 10 0,3%
Resta de Catalunya 148 46 194 5,9%
Total 2.119 1.184 3.303 100%
Font: Idescat. Padré 1996

5.5.3. Destinacié dels residents de Sant Joan de Vilatorrada
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6- INDUSTRIA

6.1- SECTOR SECUNDARI

Segons I'index industrial de ’Anuario Econémico de Espafia del 2003 publicat pel servei d’estudis
de ‘la Caixa’, el pes de la industria de Manresa sobre el total de 'economia espanyola és practicament
el mateix I'any 2002 que I'any 2001. Lindex és una comparativa de la importancia del sector secunda-
ri (incloent la construccid) que s’elabora en funcié dels impostos d’activitat economica. El valor de I'in-
dex reflexa el pes relatiu de 'economia, en tant per cent mil, sobre el total de 'economia espanyola.
El total de 'economia espanyola equival a 100.000 unitats.

index de
Any Manresa (1)
1998 200
1999 191
2000 153
2001 199
2002 197
Font: Servei d'estudis de 'la Caixa'
(1) Espanya = 100.000

6.1. index industrial

El sector industrial ha perdut pes, en termes relatius, a I'economia de la ciutat.A finals de I'any 1997,
el 26% dels assalariats de Manresa treballaven a la industria; a finals de I'any 2002, tan sols el 22%. La
disminucié de quatre punts percentuals del sector secundari queda repartida entre la construccio i el
sector terciari.

En nimeros absoluts, pero, s’ha passat de 4.382 treballadors afiliats a la Seguretat Social en el pri-
mer trimestre de I'any 1997 a 5.129 assalariats a finals de I'any 2002. Laugment de 747 assalariats en
aquest periode de temps, juntament amb la disminucié en 64 del nombre de les empreses que ope-
ren al sector, ha fet augmentar la mitjana de treballadors per empresa de 8,8 a | 1,8.

Des de I'any 1999 fins el 2002, els afiliats a la Seguretat Social en la industria han passat de 5.010 a
5.129, un augment del 2%. El sector secundari de Manresa es troba immers en una época d’estabilitat;
durant els dos ultims anys, el nombre d’assalariats ha fluctuat en un estret interval d’entre 5.100 i
5.300.

En termes d’evolucié del nombre d’assalariats i empreses, la indUstria conté una série de subsec-
tors o divisions que han seguit una trajectoria paral-lela a la totalitat del sector secundari de la ciutat.
Es tracta de subsectors que han mantingut constant el nimero d’assalariats des de I'any 1999, al mateix
temps que han vist com el nimero d’empreses que operen a la divisié ha disminuit.

Exemples d’aquests casos serien els segiients:

- La industria de productes alimentaris i begudes ha ocupat entorn 430 treballadors al llarg dels
altims anys.

- El nimero d’empreses dedicades a la industria de la fusta i el suro, excepte mobles; cistelleria i
esparteria ha passat en tres anys de 35 a 30, tot i que ha mantingut el nimero d’assalariats al llarg d’a-
quest temps entorn als 130.

- Les I5 empreses que es dediquen a la fabricacié de productes de cautxu i matéries plastiques han
empleat al llarg dels dltims anys entre 250 i 275 treballadors.

- La fabricacié de maquinaria i material eléctric ha estat a carrec, entre principis de I'any 1999 i
finals del 2002, de 130 assalariats.
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Sector: Industria

1997 1998 1999

1197 1/97 /97 Iv/97| 1/98  11/98 11/98 IV/98| 1199 11199 11199 IV/99
Assalariats 4.382 4.565 4.592 4.668| 4.334 4.828 4.717 4.727| 4.874 4.935 4.928 5.010
% Ass. | Total economia 25% 25% 25% 26%| 23% 25% 25%  25%| 25% 24% 24% @ 24%
Empreses 497 508 498 500 501 511 495 502 491 484 476 480

Assalariats per empresa 8,8 9,0 9,2 9,3 8,7 9,4 9,5 9.4 99 10,2 104 104

2000 2001 2002
/00 1/00 /00 1V/00] 1/01 _ 1/01 WI/O1 IV/01] 1/02  11/02 11I/02 IV/02
Assalariats 5.021 5.065 5.189 5.236| 5281 5.246 5.151 5.263| 5261 5.137 5.154 5.129
% Ass. | Total economia 23%  23%  23% 24%| 23% 23% 23% 23%| 23% 22% 22% 22%
Empreses 473 476 469 461 456 458 441  458| 457 460 446 433

Assalariats per empresa 10,6 106 111 114/ 116 115 11,7 115 115 112 116 11,8

Assalariats Assalariats / Empreses
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Font: Diputaci6 de Barcelona a partir de dades de I''NSS

6.2. Empreses i assalariats del sector industrial

Les divisions industrials que mostren les xifres amb pitjors evolucions sén les que corresponen als
epigrafs CCAE 22 i 34.

Les empreses d’edicio, arts grafiques i reproduccié de suports gravats (epigraf 22), han passat d’o-
cupar, a finals de P'any 1999, 432 assalariats a ocupar-ne 381 a finals de I'any 2002. El nombre d’em-
preses del sector ha passat, en el mateix periode de temps, de 34 a 30.

La davallada més espectacular, pero, es dona en la fabricacié de vehicles de motor, remolcs i semi-
rremolcs (34). Les empreses de Manresa registrades sota aquest epigraf ocupen a finals de I'any 2002,
una quarta part menys dels assalariats que empraven tres anys enrera.
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Dues de les divisions que han mostrat una més gran capacitat de generar llocs de treball han estat
les corresponents als epigrafs 36 i 41. Les 29 empreses fabricants de mobles (epigraf 36) ocupaven, a
finals de I'any 2002, 260 assalariats. Aquesta xifra suposa un augment del 7% del nombre d’assalariats
en tres anys.

Les dues empreses de Manresa que capten, depuren i distribueixen aigua (epigraf 41) ocupen 126
assalariats, un 15% més que tres anys enrera.

Els sectors del metall i el téxtil, ja sigui per tradicié o bé per nimero d’empleats, sén tractats en
punts separats; el 6.2 i el 6.3 respectivament. Entre tots dos sectors ocupen més del 40% dels assala-
riats de Manresa que desenvolupa la seva professié al sector industrial.

1999 4T 2000 4T 2001 4T 2002 4T

Sector: Empr.  Assal. Empr.  Assal. Empr.  Assal. Empr.  Assal.
14 - Extraccié de minerals no metal.lics ni energétics 2 4 2 7 2 8 2 9
15 - Industries de productes alimentaris i begudes 53 428 45 433 43 413 44 434
17 - Industria textil 62 649 59 657 53 783 49 707
18 - Industria de la confeccio i de la pelleteria 26 166 23 181 23 184 22 176
19 - Preparacio i curtit i acabat del cuir; fabricacié d'articles de marroquineria 2 31 2 31 2 28 2 28
20 - Industria de la fusta i el suro, excepte mobles; cistelleria i esparte 35 132 33 125 31 131 30 133
21 - Industria del paper 0 0 0 0 0 0 0 0
22 - Edicio, arts grafiques i reproduccié de suports gravats 34 432 34 384 33 370 30 381
24 - Industria quimica 6 42 6 34 9 44 6 35
25 - Fabricacié de productes de cautxt i matéries plastiques 14 263 14 278 15 269 15 252
26 - Industries d'altres productes minerals no metal.lics 15 17 14 141 13 162 15 189
27 - Metal.lurgia 1 166 12 187 15 188 13 198
28 - Fabricacié de productes metal.lics, excepte maquinaria i equip 116 798 114 907 118 879 107 1.007
29 - Industria de la construccié de maquinaria i equip mecanic 39 592 40 657 39 635 38 595
31 - Fabricacié de maquinaria i material electric 14 126 15 131 12 135 1" 129
32 - Fabricacié de material electronic; fabricacié d'equip i aparells de radio 1 8 1 7 1 7 1 10
33 - Fabricacié d'equip i instruments medic-quirdrgics, de precisi6 optica 4 108 4 117 5 137 2 10
34 - Fabricacio de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 14 587 12 595 12 504 13 442
35 - Fabricacié d'altre material de transport 0 0 0 0 0 0 0 0
36 - Fabricacio de mobles; altres industries manufactureres 27 242 26 244 27 260 29 260
37 - Reciclatge 1 1 1 1 1 1 0 0
40 - Produccid i distribuci6 d'energia eléctrica, gas, vapor i aigua calent 2 8 2 10 2 9 2 8
41 - Captacio, depuracid i distribuci6 d'aigua 2 110 2 109 2 116 2 126
Total 480 5.010 461 5.236 458 5.263 433 5.129
1 - Ind. extractives, d'alimentacio, textils, confeccio, del cuir, calgat 145 1.278 131 1.309 123 1.416 119 1.354
2 - Ind. de la fusta, suro, paper, arts grafiques, ref. petroli, quimiques 270 2.542 267 2713 273 2.678 254 2.790
3 - Mat. equips eléctrics, fab. material de transport, altres industries 61 1.072 59 1.095 58 1.044 56 851
4 - (excepte 45) - Energia eléctrica, gas i aigua 4 118 4 119 4 125 4 134
Total 480 5.010 461 5.236 458 5.263 433 5.129
Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

6.3. Empreses i assalariats dels subsectors d’industria
6.2- METALL

Dins el sector del metall es consideren la divisi6 de metal-lurgia i la de fabricacié de productes
metal-lics llevat de maquinaria i equips.

El sector del metall de Manresa té una relacié directa amb el sector de I'automocié. Unes bones
expectatives de venda (i conseqiientment de produccié) del sector de I'automobil es tradueixen en
unes perspectives favorables pel sector del metall de la ciutat.

Segons fonts properes al sector, els bons nivells d’inversié en maquinaria i instal-lacions permeten
millorar la productivitat en termes de produccié per assalariat. La millora de la competitivitat és I'ei-
na que permet fer front a la forta competéncia que els paisos de I'Europa de I'Est representen. Degut
a la dificultat a competir contra aquests paisos en productes intensos de ma d’obra, I'aposta del sec-
tor passa per fabricar productes de qualitat,amb un alt valor afegit. Laposta en innovacié aparta del
mercat laboral la figura del pe6 de fabrica sense experiencia ni formacié a favor de treballadors qua-
lificats; de fet, una de les principals dificultats actual del sector és la de trobar ma d’obra qualificada.
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El nimero d’assalariats en el sector del metall en el quart trimestre del 2002 és de 1.205. Es trac-
ta de |38 treballadors més que I'any anterior. El nimero d’empreses que operen al sector, a finals de
any 2002, és dels més baixos dels ultims any. Lincrement del nimero d’assalariats juntament amb la
disminucié del numero d’empreses ha fet que la mitjana de treballadors per empresa sigui considera-
blement superior a la d’anys anteriors.

Sector: Metall (27 i 28)
1997 1998 1999
1197 /97 /97 IV/97| 1/98 1/98 11/98 IV/98| 1199 11/99 111/99 1v/99
Assalariats 864 901 850 842| 860 877 879 899 949 948 941 964
Empreses 130 136 119 121 123 123 119 128 129 126 126 127

Assalariats per empresa 6,6 6,6 71 7,0 7,0 71 7,4 7,0 7,4 7,5 7,5 7,6

2000 2001 2002
/00 1/00 11/00 Iv/00{ 1/01 /01 1/O1 1v/01] 1/02  11/02 11I/02 IV/02
Assalariats 970 991 1.079 1.094| 1.097 1.095 1.097 1.067| 1.073 1.016 1.093 1.205
Empreses 123 129 133 126 126 130 128 133 137 136 132 120

Assalariats per empresa 7,9 7,7 8,1 8,7 8,7 8,4 8,6 8,0 7,8 7,5 8,3 10,0
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Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

6.4. Empreses i assalariats del metall
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6.3- TEXTIL, CONFECCIO I PELL

El sector del téxtil és el paradigma de ’empresa tradicional catalana; empresa d’origen familiar i de
dimensioé petita o mitjana. Degut a que el téxtil es concentra a unes poques localitats determinades,
és un sector molt arrelat al seu ambit local. Com a exemples de ciutats catalanes amb una forta tra-
dici6 textil es poden triar Mataro, Sabadell, Terrassa, Igualada o Manresa.

Un dels factors que explica que el téxtil sigui un sector clau dins 'economia és la seva forta capa-
citat d’arrossegament; tant cap enrera (mercat de matéries primeres) com cap endavant (comerg).

El sector representa el 8% de la produccié industrial catalana i un 14% de I'ocupacié del sector
secundari. El pes del téxtil catala en termes de xifra de facturacié és del 42% de la d’Espanya.

Sector: Textil, confeccié i pell (17 i 18)
1997 1998 1999
1197 /97 /97 IV/97| 1/98 1/98 111/98 IV/98| 1199 11/99 11/99 1V/99
Assalariats 1.039 1.073 775 798| 804 791 770 797 808 818 805 815
Empreses 98 105 97 99( 101 101 92 89 88 92 87 88

Assalariats per empresa 10,6 10,2 8,0 8,1 8,0 7,8 8,4 9,0 9,2 8,9 9,3 9,3

2000 2001 2002
1/00 _1/00 _1I/00 1V/00) 1/01 _1/0o1__l/o1 Iv/o1| 1/02  11/02 11I/02 1V/02
Assalariats 841 850 831 838| 854 840 811 967| 952 915 897 883
Empreses 84 85 80 82 81 78 73 76 74 75 7 7

Assalariats per empresa 10,0 100 104 10,2( 105 108 111 12;7| 129 122 126 124
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Font: Diputaci6 de Barcelona a partir de dades de I'INSS

6.5. Empreses i assalariats del téxtil, confeccié i pell
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Dins el sector del textil es consideren la divisid de les industries teéxtils i la de confeccié i pelleteria.

El textil de Manresa es caracteritza per ser un sector amb un alt nivell d’especialitzacio, on el téx-
til sanitari i la cinteria tenen una important preséncia. L'aposta del sector, en els ultims anys, ha estat
en innovacié i qualitat.

Mercés a lalt grau d’especialitzacié del sector i a I'aposta realitzada per la qualitat, el téxtil de
Manresa encara amb bones perspectives la liberalitzacio del sector prevista per I'any 2005. Les empre-
ses del sector intermedi de la linia de produccié son les que afronten amb més dificultats la liberalit-
zacié del sector de I'any 2005.

El 17,2% dels assalariats de la inddstria de Manresa treballa en el sector téxtil. Des de I'any 1998,
el nimero d’empreses que operen al sector ha anat disminuint de forma continuada. Mentre entre els
anys 1998 i 1999, el nimero de treballadors registrats a la Seguretat Social fluctuava entre 770 i 820;
I'any 2002, treballen al sector entorn de 900 assalariats.
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7- HABITATGE | CONSTRUCCIO

7.1- MERCAT D’HABITATGE

Segons dades de la Direccié General d’Arquitectura i Habitatge del Departament de Politica
Territorial i Obres Publiques de la Generalitat de Catalunya, basant-se en un estudi de mercat realit-
zat per I'empresa Tecnigrama, el nombre d’habitatges en oferta a la ciutat de Manresa, en el moment
de realitzar-se I'estudi de I'any 2002, era de 804.

Any Habitatges
1996 645
1997 1.159
1998 823
1999 1.040
2000 916
2001 828
2002 804
Font: DGAH amb les dades de Tecnigrama

7.1.1. Habitatges en oferta de nova construccio

Calcular la relacié del nombre d’habitatges en oferta per cada mil habitants permet fer una com-
parativa entre els diferents municipis. Lany 2002, Manresa disposa de |12 habitatges en oferta per cada
mil habitants, es tracta d’un alt nivell comparable al de Rubi, Girona i Reus.

Habitatges
Municipi Habitatges Habitants  per 1000 hab.
Mollet del Valles 40 48.727 0,8
Sant Cugat del Vallés 213 59.837 3,6
Vilanova i la Geltru 497 55.063 9,0
Cerdanyola del Vallés 338 54.404 6,2
Granollers 99 54.634 1,8
Viladecans 285 58.213 49
Rubi 579 62.638 9,2
El Prat de Llobregat 165 63.112 2,6
Manresa 804 67.317 11,9
Girona 983 77.475 12,7
Sant Boi de Llobregat 341 80.041 4,3
Cornella de Llobregat 138 81.881 1,7
Reus 1.017 91.616 11,1
Mitjana 423 65.766 6,4
Font: DGAH amb les dades de Tecnigrama

7.1.2. Habitatges de nova construccié. Municipis de 40 a 100 mil habitants

Lany 2002, el preu mitja de venda del metre quadrat de 'habitatge de nova construccio6 és de |.211
euros, un 10,6% superior al de I'any anterior. Respecte I'any 1996, I'increment és del 80%.
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Any Euro/metre? Incr. anual
1996 674,43

1997 795,04 17,9%
1998 833,38 4,8%
1999 915,55 9,9%
2000 969,90 5,9%
2001 1.095,21 12,9%
2002 1.211,00 10,6%
Font: DGAH amb les dades de Tecnigrama

7.1.3. Preus mitjans de 'habitatge de nova construccio

El preu de I'habitatge de Manresa és sensiblement inferior al preu mitja del de les ciutats que con-
formen les dues primeres corones de 'area metropolitana de Barcelona. El diferencial de preu de I'ha-
bitatge entre Manresa i les ciutats del Vallés fa que, en I'actualitat, les families del Vallés es trobin amb
un cert incentiu a traslladar la seva residencia a Manresa. D’entre els habitants del Vallés, sorgeixen
col-lectius disposats a vendre el seu habitatge amb la finalitat d’adquirir, pel preu de I'habitatge antic,
un de millors condicions al Bages.

La demanda d’habitatges a Manresa, generalitzant a grans trets, ve alimentada per tres tipus dife-
rents de col‘lectius:

* Manresans: El barri en el que es troba ubicat I'habitatge que adquireixen els manresans és un para-
metre determinant

* Immigrants extracomunitaris: Es tracta d’un col-lectiu que cerca, en linies generals, habitatges eco-
nomics
* Vinguts de l'area d’influéncia de Barcelona: En aquest col‘lectiu considerem els habitants de dins

de la segona corona de I'area metropolitana de Barcelona. Es caracteritzen per cercar cases unifami-
liars o duplexs amb bons acabats sense valorar el parametre ‘barri’

El fet que la demanda quedi tan sobrealimentada fa preveure que en el cas de Manresa, tot i par-
lar-se dels perills de la bombolla immobiliaria, la inflacié del preu de 'habitatge de cara als propers anys
pugui ser alta.

Habitatges en oferta Euros / metre’
Municipi 2001 2002 Incr. 2001 2002 Incr.
Mollet del Vallés 125 40 -68,0% 1.536 1.809  17,8%
Sant Cugat del Vallés 149 213 43,0% 2.476 2719 9,8%
Vilanova i la Geltru 312 497  59,3% 1.472 1.558 5,8%
Cerdanyola del Vallés 186 338  81,7% 1.655 2.042  234%
Granollers 195 99  -492% 1.587 1.709 7,7%
Viladecans 555 285  -48,6% 1.698 1.895  11,6%
Rubi 673 579  -14,0% 1.559 1.630 4,6%
El Prat de Llobregat 177 165 -6,8% 1.652 2.093  26,7%
Manresa 828 804 -2,9% 1.095 1.211 10,6%
Girona 873 983  12,6% 1.263 1463  158%
Sant Boi de Llobregat 237 341 43,9% 1.730 1.851 7,0%
Cornella de Llobregat 111 138 24,3% 2.060 2.144 41%
Reus 857 1.017  18,7% 961 1.054 9,7%
Mitjana 406 423 4,2% 1.596 1.783  11,7%

Font: DGAH amb les dades de Tecnigrama

7.1.4. Habitatges i preus. Municipis de 40 a 100 mil habitants
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7.2- MERCAT DE LLOGUER

Les dades del nimero de contractes signats i el seu preu mitja les obtenim de la Direccié General
d’Arquitectura i Habitatge del Departament de Politica Territorial i Obres Publiques de la Generalitat
de Catalunya, basant-se en I'explotacié estadistica de la base de dades de I'Incasol sobre les fiances
constituides de lloguer. Lexplotacié estadistica de la base de dades permet comprovar com Manresa
és una ciutat amb un mercat del lloguer de I’habitatge dinamic. Lany 2002, s’han registrat 4,3 contrac-
tes de lloguer per cada mil habitants a una mitjana de 286,44 euros per contracte.

Limport mitja dels contractes de lloguer registrats a Manresa ha evolucionat al llarg dels ultims
anys de forma paral-lela al preu de I'habitatge. La inflacié dels ultims quatre anys ha estat d’'una mitja-
na del 10% anual. De les deu ciutats de I'estudi, tant les sis de dins de la segona corona de I'area metro-
politana com les tres capitals de provincia tenen uns preus dels contractes de lloguer ostensiblement
superiors als de la capital del Bages.

Malgrat que les dades de I'lncasol no estan desglossades per barris, es pot intuir que una de les
zones on es registren més contractes de lloguer és el Barri Antic. Bona part dels residents d’aquest
barri no estan disposats a adquirir I'habitatge pero si a compartir-lo amb la finalitat de minimitzar des-
peses.

Any Contractes Import Incr. Anual
1998 740 196,83

1999 706 222,68 13,1%
2000 762 242,40 8,9%
2001 813 265,29 9,4%
2002 786 286,44 8,0%
Font: DGAH a partir de les fiances de lloguer de I'Incasol

7.2.1. Nombre de contractes de lloguer

Dades de I'any 2002 Import Contractes
Ciutat N° Contractes contracte per 1000 hab.
Badalona 881 472,92 2,2
Girona 836 418,02 54
L' Hospitalet de Llobregat 1.654 510,54 2,1
Lleida 615 293,02 2,5
Manresa 786 286,44 4,3
Mataré 619 466,97 4,3
Sabadell 941 538,53 29
Sta. Coloma de Gramenet 471 403,93 3,5
Tarragona 808 382,05 3,3
Terrassa 1.228 486,81 2,7
Font: DGAH a partir de les fiances de lloguer de I'Incasol i INE

7.2.2. Comparativa de lloguers amb altres poblacions
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7.3- CONSTRUCCIO

Lany 2002, I'Ajuntament de Manresa ha atorgat 132 llicéncies d’obres; es tracta d’un nivell de lli-
cencies entremig de l'atorgat I'any 2000 i I'any 2001. Cal tenir en compte, de totes formes, les limita-
cions que presenta I'indicador de les llicéncies d’activitat immobiliaria. Es pot donar el cas que les 64
llicencies d’obra nova concedides I'any 2002 impliquin una activitat immobiliaria superior a les 66 lli-
cencies de I'any 2001 en termes d’inversio, de venda, de ma d’obra o en termes de valor afegit.

Tipus de llicéncia Any 2000 Any 2001 Any 2002
Nova edificacio 82 66 64
Ampliacié 26 27 29
Reformes 20 22 39
Rehabilitacio i enderroc 12 9 0
Total 140 124 132
Font: Ajuntament de Manresa

7.3.1. Llicéncies d’activitat immobiliaria

Segons dades de I'Institut Nacional de la Seguretat Social, el nombre d’assalariats en el sector de la
construccid sense incloure la produccié dels materials per a la construccié ni el transport d’aquests
materials és,a 3| de desembre del 2002, de 1.688. El primer trimestre de I'any 2002 esdevé un punt
d’inflexid en el que s’assoleix el maxim nimero d’empleats. Aquesta dada respon a dos factors princi-
pals. Per una banda, tots els indicis porten a pensar que el sector de la construccié ha tocat sostre; i
per altra banda, la tendéncia cada cop més implantada per part de les empreses constructores a sub-
contractar les tasques a treballadors autonoms, més aviat que a contractar assalariats per realitzar-les.
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Sector: 45 - CONSTRUCCIO
1997 1998 1999
1197 1/97 /97 Iv/97| 1/98 11/98 11/98 1v/98| 1/99 11199 11I/99 IV/99
Assalariats 1.056 1.099 1.062 1.089| 1.153 1.092 1.107 1.130| 1.176 1.328 1.331 1.382
Empreses 225 228 227 222| 220 223 213 225| 223 257 254 251

Assalariats per empresa 4,7 4,8 4,7 4,9 5,2 4,9 5,2 5,0 5,3 5,2 5,2 5,5

2000 2001 2002
1100 1/00 _11/00 Iv/00{ 1/01  1/01 /01 1v/01] 1/02  11/02 11I/02 1V/02
Assalariats 1470 1.505 1.488 1.489| 1.557 1.610 1.666 1.651| 1.744 1.736 1.709 1.688
Empreses 262 266 268 265/ 276 275 264 268| 269 270 258 275

Assalariats per empresa 5,6 5,7 5,6 5,6 5,6 5,9 6,3 6,2 6,5 6,4 6,6 6,1

Assalariats
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Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

7.3.2. Assalariats i empreses a la construccié
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8- COMERC

8.1- HABITS DE COMPRA

Segons dades de I'estudi d’habits de compra de I'any 2003, la participacié de cada format en les
vendes totals varia molt en funcié del sector de compra.

La quota de mercat més alta dels productes d’alimentacié peribles 'obtenen les botigues especia-
litzades i els supermercats urbans; situant-se en un segon nivell i a parts molt similars I’hipermercat, el
mercat municipal i la tenda tradicional.

Les conserves i els productes de gran consum sén productes adquirits majoritariament a formats
de lliure servei (hipermercat, supermercats, autoserveis i botigues de descompte).

Pel que fa referéncia a 'equipament de la persona (vestit, cal¢cat i complements), el liderat corres-
pon a la botiga especialitzada, que millora la quota de mercat obtinguda I'any 2000 per a cadascuna de
les families de producte estudiades (roba adults, roba infantil, cal¢at adults, calgat infantil, roba interior
i joieria). Es en el sector d’equipament a la persona on el format de gran magatzem obté les millors
xifres, tot i ser encara modestes pel fet de tractar-se d’'un model no present a Manresa.

(Dades en percentatges) Tipus de producte
Roba Electro-
Fruita Drogueria dona Esport domeéstics

Format comercial 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000
Botiga tradicional 16 13 4 5 1 4 1 1
Botiga especialitzada 24 29 14 20 81 64 43 34 72 38
Botiga centre comercial 1 1 6 1 2 2
Gran botiga especialitzada 1 2 10 7 5 3 12
Autoservei, superservei 22 22 32 30 1 1 2
Discount 1 1 15 4
Hipermercat 13 14 29 35 2 3 5 4 10 7
Mercat municipal 18 17 1 3 1
'‘Mercadillo' (mercat ambulant) 5 3 1 1
Gran magatzem 2 2 1 1 1
Altres 1 1 2 1
Autoconsum 1 2 1
No compra 3 1 6 6 43 52 13 37
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.1. Quotes de mercat segons formats comercials

A les opcions per un o altre format, els consumidors també tenen en consideracié la localitzacié
de les botigues on efectuar les compres.

El comer¢ de proximitat té una importancia clau en les compres d’alimentacié i, en menor mesu-
ra, en les de productes de gran consum. Resulten significatius els desplagaments fora de Manresa per
les compres més influenciades per la varietat i la qualitat com podrien ser vehicles o equipaments de
la llar. El nivell més elevat d’evasié de despesa es produeix en la compra de vehicles,un 13% dels entre-
vistats manifesta que els adquireix fora de la ciutat; tot i aixo, s’ha de tenir en compte que una part
important d’aquest percentatge correspon a compres realitzades al poligon de Sant Fruitds, que si bé
no pertany al municipi de Manresa si que juga el paper d’equipament comercial periféric. En un terme
mig trobariem I'equipament personal i els productes de lleure i regals, on les compres es concentren
a la zona del carrer d’Angel Guimera i Passeig de Pere IIl.
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(Dades en percentatges) Tipus de producte
Roba

Carn Begudes home Mobles Automobil
Localitzacio 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000 2003 2000
Propi barri 56 60 39 39 10 13 8 4 1 3
Barri antic 9 5 2 2 6 3 1
Passeig, Guimera i rodalies 5 12 5 7 64 56 37 28 2 12
Zona Els Trullos 8 9 27 29 2 5 3 2 2
Resta de Manresa 13 3 12 2 3 2 14 3 64 17
Poligon de Sant Fruités 5 8 10 12 1 1 2 2 2 1
Barcelona 5 3 4 2 2 2
Terrassa 1
Sabadell 1
Altres 1 2 1 2 1 2 5 3 5 4
No compra 2 4 5 14 12 26 52 23 58
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.2. Locadlitzacié de les compres

La grafica 8.1.3 ubica els productes d’alimentacié i gran consum d’acord amb les respostes dels
entrevistats a I’enquesta d’habits de compra del 2003 sota dos grans parametres: Tipus de botiga i
nivell de proximitat.

La proximitat i les formes de venda més tradicional coincideixen en els productes alimentaris fres-
cos. Un 89% dels enquestats afirma comprar el pa al propi barri, i un 86% el compra a botigues de
venda assistida. A I'altre extrem de la grafica trobariem les begudes que s’adquireixen majoritariament
a comergos de lliure servei on el factor de la proximitat no és determinant.

Tipus de botiga i proximitat
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Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.3. Caracteristiques de la compra de productes alimentaris i de gran consum
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El membre de la llar que habitualment s’encarrega d’efectuar les compres d’alimentacié és la dona
en el 60% dels casos. També son les dones les que realitzen majoritariament (43%) les compres de ves-
tit i calgat. Per contra, les compres d’equipament de la llar i d’automobil recauen en la parella en la
majoria dels casos.

Els productes relacionats amb el lleure i la cultura, en ser productes de consum més individualit-
zat, son els que presenten una més gran dispersioé en quant al membre de la llar que habitualment els
adquireix; és en aquest capitol on la categoria ‘fills sols’ assoleix el seu maxim. Malgrat que ’home tin-
gui poc pes en totes les categories de productes (llevat en la d’automobil), ha incrementat, respecte
'any 2000, els registres obtinguts.

Persona o persones que fan la compra de forma habitual, per tipus de producte

AUTOMOBIL T- 44 [+]

LLIBRES, DISCOS,

[ o T8N - |
ESPORT it - 2 | o [ o - |
EQUIPAMENT FAMILIAR 28 - 48 [ o

VESTIT | CALCAT 43 . 33 [ 10 E']
ALIMENTACIO 60 - 2 BE

ODona MHome OParella OHome o dona amb fills W Altre adult OFills sols W Altres ONs/Nc ‘

Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.4. Membres de la llar que habitualment efectuen les compres

Lenquesta de I'estudi d’habits de compra del 2003 ofereix uns resultats en termes de freqiiéncia i
horaris de compra molt semblants als de I'enquesta de 'any 2000.

La principal variacié rau en la freqiiéncia de I'alimentacié fresca: 'any 2000, la compra diaria d’ali-
ments frescos representava el 19%; 'any 2003, el 32%. La resposta més comu en quant a freqiiéncia de
compra de l'alimentacié seca és d’'una vegada per setmana. Els productes de drogueria i perfumeria
mostren una freqiiéncia de compra més espaiada.

Les respostes que fan referéncia als moments preferits per realitzar les compres presenten una
gran diversitat. Els productes d’alimentacié i drogueria es compren majoritariament (53% dels casos)
als matins de dilluns a divendres; els d’equipament personal i de la llar s’adquireixen en el 41% dels
casos entre els divendres a la tarda i els caps de setmana.
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(Dades en percentatges) Alimentacio Secs i Drogueria i
fresca conserves perfumeria

Freqiiéncia 2003 2000 2003 2000 2003 2000
Tots els dies 32 19 5 6 3 3
Diversos dies a la setmana 34 49 21 23 11 13
Una vegada a la setmana 30 30 45 44 29 29
Quinzenal 3 2 19 14 19 28
Mensual 1 10 11 34 23
NS / NC / No concreta 0 1 3
Total 100 100 101 98 99 96

Alimentacié Equipament per-

i drogueria sonal i de la llar
Horari 2003 2000 2003 2000
Entre setmana, al mati 42 53 32 30
Entre setmana, a la tarda 17 17 19 20
Divendres mati 11 12 6 6
Divendres tarda 1 6 9 6
Dissabte mati 13 9 13 15
Dissabte tarda 5 3 19 20
NS / NC / No concreta 1 1
Total 100 100 99 97
Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.5. Freqiiéncia i horari habituals de compra
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El tema dels desplagaments fora de Manresa per motiu de compra s’aborda des d’una doble pers-
pectiva: les freqiiencies de desplagament detectades, diferenciades segons ciutat de desti, i les motiva-
cions per al desplagament manifestades pels consumidors.

El fet que el desplagament a Sant Fruitos sigui freqiient, especialment per a compres quotidianes,
demostra que a la practica es tracta més aviat d’'un comerg¢ de periféria que no pas d’evasié de com-
pra. Més del 55% dels que afirmen anar-hi, ho fan com a minim un cop al mes.

A Barcelona diu anar-hi un 38% dels enquestats, i practicament el 70% d’aquests manifesta anar-hi
esporadicament o dos o tres cops l'any. Les raons principals al-legades pels que es desplacen a
Barcelona sén tant per la gamma i varietat com pel lleure i I'oci.

Els motius principals pels quals una quarta part dels entrevistats afirma anar a Andorra esporadi-
cament o dos o tres cops 'any son els preus més baixos juntament amb el lleure i I'oci.

(Dades en percentatges)

Concepte S. Fruités Barcelona Terrassa Sabadell Andorra

Freqiiéncia
Setmanal 8 1 1 0 0
Quinzenal 4 2 0 1 0
Mensual 8 8 1 2 1
2 6 3 cops l'any 6 12 5 7 8
Esporadicament 10 14 8 7 19
Mai 64 62 85 83 72
Total 100 100 100 100 100

Motius de desplagament

Preus més baixos 8 4 3 1 8
Més qualitat 12 4 1 1 1
Gamma, varietat 13 17 5 7 2
Costum 7 3 1 1 2
Economia de temps 1 1

Ambient 2 3 1 2 1
Aparcament 5

Facilitat transport public

Lleure i oci 5 23 10 11 22
Serveis (gestions, metge...) 1

Treball 1 2

Altres 2 2 1 1 1
No hiva o NC 64 62 85 83 72

Font: Estudi d'habits de compra. Any 2003

8.1.6. Desplagaments fora de Manresa per motiu de compra
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8.2- ATRACTIVITAT COMERCIAL

Es considera ‘atractivitat comercial de Manresa’ la capacitat de fer venir a la ciutat compradors de
fora del municipi.

Amb la finalitat de poder analitzar P'atractivitat comercial de Manresa s’ha realitzat un treball de
camp que ha consistit en 1.303 enquestes a persones que estaven comprant a diferents punts de la
ciutat. D’aquest total, 539 persones eren no residents a la ciutat; és I'estudi d’aquestes 539 enquestes
el que ens permetra analitzar I'atractivitat comercial.

El 41% de les persones que compra a Manresa prové de fora del municipi; es tracta d’'un increment
de set punts percentuals respecte les dades de I'estudi d’atractivitat de I'any 2000. L'aportacié d’aquest
increment és forga equitativa entre I'eix comercial central i el comerg periféric.

Percentatg_]e entre residents i visitants

52

Zona Hipermercat Guimera - Passeig Born - Sant Doménec Total

OResidents a Manresa B Visitants

Font: Estudi d'atractivitat. Any 2003

8.2.1. Proporcié entre residents i visitants segons punts de mostreig

Es considera ‘area de Manresa’ el conjunt dels municipis que es troben a menys de deu quilome-
tres de la capital del Bages. Els municipis sén Sant Joan de Vilatorrada, Callus, Santpedor, Sant Fruitos,
Navarcles, El Pont de Vilomara i Rocafort, Sant Viceng de Castellet, Castellgali i Sant Salvador de
Guardiola.

Percentatge segons lloc de residéncia dels visitants (principals llocs d'origen)

50 46
42
40
32 29

30 +—
20 A
] 1 4 4 4 2 2 1 1
0 ‘ _ N O[T —eew

Area Manresa Resta Bages Anoia Bergueda Solsonés Osona
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Font: Estudi d'atractivitat. Any 2003

8.2.2. Origen dels visitants a Manresa per motiu de compra
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El 78% dels visitants sén de la comarca. De forma més concreta, el 46% dels visitants prové de I'a-
rea de Manresa. Latractivitat comercial sobre les comarques centrals de Catalunya i el Pre-pirineu es
manté en xifres modestes entorn el 15%.

En quant a la distribucié de les compres dels visitants, 'estudi recent de I'atractivitat comercial de
Manresa no presenta diferéncies significatives amb el de I'any 2000. Bona part dels visitants realitzen
compres quotidianes.

(Dades en percentatges, variables de resposta miiltiple)

Tipologia 2003 2000
Alimentacio6 fresca 37 40
Alimentacié seca 34 42
Quotidia no alimentari 22 26
Vestit i calgat d'adults 23 21
Vestit i calgat de nens 6 5

Complements personals

Lleure i cultura

Mobles o electrodomeéstics
Joguines, esports
Subministraments professionals
Altres

NS /NC

DO WWU oy,
N =N o oA

-

Font: Estudi d'atractivitat. Any 2003

8.2.3.Tipologia de les compres dels visitants

El motiu més anomenat pels visitants entrevistats és la gamma i la varietat (27%). També s’esmen-
ta en un 27% de les entrevistes una série de motivacions no contemplades en el qiiestionari, agrupa-
des sota la categoria ‘altres’, que inclou conceptes com comoditat, confianga, accés a aparcament o bé
simplement gent que es troba de pas. El factor preu exerceix de motiu d’atraccié per I'l 1% dels entre-
vistats, mentre que I'any 2000 ho feia sobre el 18%. Linrevés succeeix amb la categoria de ‘concen-
tracié d’establiments’, que de ser el principal motiu d’atraccié pel 12% dels enquestats en I'estudi de
'any 2000; en I'actualitat, ho és pel 14%.

(Dades en percentatges)

Motiu 2003 2000
Concentracié d'establiments 14 12
Gamma i varietat 27 31
Qualitat 3 7
Preu 11 18
Altres 27 22
NS /NC 17 19
Font: Estudi d'atractivitat. Any 2003

8.2.4. Motius de compra a Manresa

Resulta interessant observar les diferéncies entre els motius adduits per comprar a Manresa segons
si es tracta d’un client del comerg del centre urba o bé d’un client del sector dels Trullols. El factor
preu resulta determinant pels que sén enquestats a la zona de I’hipermercat, mentre que la qualitat és
un motiu d’atraccié decisiu pels que sén entrevistats al centre urba.
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(Dades en percentatges)
Concen- Gammai

Punt de mostreig traci6  varietat Qualitat Preu Altres
Hipermercat 45 60 28 82 65
Guimera - Passeig 34 12 44 3 20
Born - Sant Doménec 21 28 28 15 15
Total 100 100 100 100 100

Font: Estudi d'atractivitat. Any 2003

8.2.5. Motius de compra segons punts de mostreig
8.3- OFERTA COMERCIAL

Segons I'index comercial de ’Anuario Econémico de Espafia del 2003 publicat pel servei d’estudis
de ‘la Caixa’, el pes del comerg majorista i al detall de Manresa sobre el total del comerg espanyol de
any 2002 és practicament el mateix que el de I'any 2001. L'index és una comparativa de la importan-
cia del sector que s’elabora en funcié dels impostos d’activitat economica. El valor de I'index reflexa
el pes relatiu del sector del comerg, en tant per cent mil, sobre el total del comerg a 'economia espan-
yola. El total de 'economia espanyola equival a 100.000 unitats.

Any Comerg Majorista Al detall
1999 210

2000 200 169 218
2001 200 179 212
2002 201 179 214

Font: Servei d'estudis de 'la Caixa'
Espanya = 100.000

8.3.1. indexs comercials

A finals de I'any 2002, el nimero d’assalariats registrats a I'Institut Nacional de la Seguretat Social
sota I'epigraf corresponent al sector del comerg al detall és de 2.975; un 4,4% més que I'any 2001. El
nombre d’assalariats en el sector s’ha incrementat de forma constant al llarg dels Gltims anys, al mateix
temps que el nUmero d’empreses que operen al sector ha anat disminuint de forma progressiva des
de les 661 empreses que operaven al sector a principis de I'any 1997, fins les 569 de finals de I'any
2002.
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Sector: 52 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes
1997 1998 1999
1197 1/97 /97 IV/97| 1/98  11/98 111/98 IV/98| 1/99 11/99 111/99 1V/99
Assalariats 2232 2270 2176 2.309| 2.259 2.261 2.226 2.355| 2.336 2.394 2451 2593
Empreses 661 652 629 637 619 615 605 623 606 588 573 578

Assalariats per empresa 3,4 3,5 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 3,9 4,1 4,3 4,5

2000 2001 2002
1/00  1/00 _11/00 1v/00| 1/01 1/01 /o1 Iv/o1 102 11/02_1l/02 IV/02
Assalariats 2595 2613 2694 2774 2.756 2.762 2.706 2.849| 2.822 2.850 2.804 2.975
Empreses 567 562 570 573] 580 580 567 591| 584 579 569 569

Assalariats per empresa 4,6 4,6 4,7 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,9 4,9 5,2
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Font: Diputaci6 de Barcelona a partir de dades de I'INSS

8.3.2. Empreses i assalariats del comerg

Lexplotacié de la base de dades que gestiona I’Ajuntament sobre les llicéncies d’obertures de nous
establiments comercials ens permet saber que, al llarg de I'any 2002, s’han inaugurat a Manresa 73 esta-
bliments. D’aquestes 73 obertures, cal destacar que |6 pertanyen al barri antic, |12 al Passeig i rodalies
i 9 al barri de la carretera de Santpedor. La meitat de les noves obertures de Manresa de I'any 2002
s’han realitzat entre els tres barris esmentats.

En classificar les obertures segons el criteri del Pla Territorial Sectorial d’Equipaments Comercials
(PTSEC), es pot comprovar com més de la meitat de les llicéncies d’obertura de nous establiments de
any 2002 han estat atorgades a establiments dedicats a la venda d’equipaments de la persona o de la
llar. De les 73 noves obertures de I'any 2002, els establiments que es dediquen a I'alimentacié sén 10.
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Concepte Tr. | Tr.l Tr.ll Tr.IV Total
Barri 22 12 15 24 73
Antic 4 2 2 8 16
Passeig i rodalies 4 2 4 2 12
Valldaura 2 1 3 6
Plaga Catalunya 1 1
Mion-Puigberenguer 3 3
Poble Nou 1 1 1 1 4
Carretera Santpedor 3 2 4 9
Carretera Vic - Remei 3 1 1 2 7
Escodines 1 1 2
Balconada - Cal Gravat 1 4
Sagrada Familia 1 2 2 3 8
Font dels Capellans 0
Sant Pau 1 1
Pare Ignasi Puig 0
Activitat (Criteri PTSEC) 22 12 15 24 73
Alimentacid 5 2 3 10
Quotidia no alimentari 2 2
Equipament persona 6 4 3 9 22
Equipament llar 4 5 3 4 16
Lleure i cultura 2 5 4 11
Automocio 2 3 5
Comerg mixt 1 1
Altres 2 1 2 1 6

Font: Ajuntament de Manresa

8.3.3. Obertures de nous establiments. Any 2002

La gestio de I'lmpost d'Activitats Economiques és de la competéncia de I'Ajuntament. L'explotacié
de la base de dades del cens de les activitats economiques ens ofereix una série de dades que ajuden
a interpretar |'evolucié de I'oferta comercial. No deixa de ser cert que el fet que un sol comerg pugui
tenir I'obligacié fiscal de cotitzar per dos o més epigrafs aporta un cert biaix. Malgrat les limitacions
que pugui tenir I'explotacié de les dades del cens de les activitats economiques com a indicador de
I'oferta comercial si que permet realitzar unes primeres lectures. Entre I'any 1999 i el 2002, el nom-
bre d'activitats economiques a Manresa ha girat entorn a 1.700. En interpretar les dades de I'Anuario
Econémico de Espaiia publicat pel servei d'estudis de la Caixa, es pot comprovar com en I'Ultim any,
el nimero de metres quadrats d'activitats comercials minoristes ha augmentat un 4,6%. La combina-
ci6 d'ambdues dades; la constancia del nombre d'activitats econdmiques i I'augment del nombre de
metres quadrats de superficie comercial demostra que a Manresa esta disminuint el minifundisme, dei-
xant pas a nous formats de dimensions més eficients.

Activitat economica 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cens 1.734 1.733 1.735 1.707 1.700 1.674 1.712
Productes alimentaris (establiment permanent) 598 585 592 591 582 567 569
Productes no alimentaris (establiment permanent) 1.076 1.080 1.074 1.049 1.059 1.046 1.077
Mixt o integ. (fora establiment comercial permanent) 60 68 69 67 59 61 66
Altes 232 221 217 208 204 181 177
Productes alimentaris (establiment permanent) 74 66 72 80 62 74 58
Productes no alimentaris (establiment permanent) 145 135 134 118 133 97 104
Mixt o integ. (fora establiment comercial permanent) 13 20 11 10 9 10 15
Baixes 223 222 215 236 211 207 139
Productes alimentaris (establiment permanent) 74 79 65 81 71 89 56
Productes no alimentaris (establiment permanent) 135 131 140 143 123 110 73
Mixt o integ. (fora establiment comercial permanent) 14 12 10 12 17 8 10

Font: Ajuntament de Manresa

8.3.4. Cens, dltes i baixes d’activitats economiques del comerg
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Tipus de comerg 2000 2001 2002
Alimentacio 37.084 37.540 41.014
No alimentacio 131.884 133.722 136.130
Comerg mixte i altres 29.119 29.294 32.557
Superficie activitats comercials minoristes 198.087 200.556 209.701
Font: Servei d'estudis de 'la Caixa’

8.3.5. Metres quadrats d’activitats comercials minoristes

8.4- EXPECTATIVES DEL SECTOR

La Direccié General de Comerg i I'Institut d’Estadistica de Catalunya elaboren de forma conjunta
un informe trimestral amb una série d’'indicadors sobre el clima del comerg urba de les principals ciu-
tats de Catalunya. S’entén per comerg urba els establiments de venda al detall situats en zones de I'in-
terior d’'un casc urba caracteritzades per una alta concentracié d’oferta comercial i que estan con-
templades en els convenis signats amb la Direccié General de Comerg. Els indicadors calculats sén
d’expectatives i s’obtenen a partir d’'una enquesta sobre cinc qiiestions claus del clima comercial, on
les alternatives de resposta sobre la perspectiva d’evolucié dels propers sis mesos son ‘positiva’, ‘esta-
ble’ o ‘negativa’. Lindicador del clima comercial és el diferencial entre els percentatges de les respos-
tes positives i negatives.

Els indicadors d’expectatives del primer trimestre de I'any 2003 denoten una certa similitud entre
Catalunya i Manresa en quant a la marxa del negoci, I'estoc de mercaderies i el nombre de persones
ocupades. Les perspectives sobre la xifra de vendes de la ciutat sén més pessimistes que no pas les
del Principat. No obstant, I'indicador d’expectativa del marge comercial és més favorable a Manresa
que no pas a Catalunya.Val a dir, pero, que la gran majoria dels comerciants preveuen una evolucio
estable del marge comercial; un 75% dels comerciants de Manresa enquestats tenen unes expectati-
ves d’evolucié estable d’aquest parametre, a Catalunya un 80%.

Indicador Tr.12003 Tr.IV 2002 Tr. 1l 2002
Catalunya
Marxa del negoci 12,6 16,6 19,0
Xifra de vendes -30,3 -24.4 -26,0
Estoc de mercaderies -1,7 3,6 -2,2
Nombre de persones ocupades -1,9 2,5 0,4
Marge comercial -14,0 -11,7 -11,6
Manresa
Marxa del negoci 13,0 19,2 4,0
Xifra de vendes -43,5 -30,8 -52,0
Estoc de mercaderies -4,3 11,5 -40,0
Nombre de persones ocupades -4,3 7,7 -8,0
Marge comercial 0,0 0,0 -4,0
Font: Direccié General de Comerg i Institut d'Estadistica de Catalunya

8.4.1. Indicadors de clima comercial urba
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9- SERVEIS

9.1- SECTOR TERCIARI

El sector serveis manté una evolucidé creixent, tant en termes de nimero absolut d’assalariats com
de percentatge de treballadors sobre el total de 'economia. A principis de I'any 1996, Manresa tenia
I 1.000 assalariats empleats en el sector terciari que representaven el 65% dels de la ciutat.A finals del
quart trimestre de I'any 2002, els 16.000 afiliats a la Seguretat Social de Manresa representen més del
70% dels treballadors assalariats de la ciutat.

Entre els anys 1996 i 2002, el nimero d’empreses dins el sector s’ha mantingut constant entorn a
2.000.

Sector: Serveis

1997 1998 1999

1197 1/97 1/97 IV/97| 1/98 11/98 111/98 IV/98[ 1199 11/99 11/99 1V/99
Assalariats 11.976 12.315 12.511 12.358|12.945 13.074 13.174 13.089|13.634 14.333 14.077 14.564
% Ass. | Total economia 69% 68% 69% 68%| 70% 69% 69% 69%| 69% 70% 69%  69%
Empreses 2.078 2.053 2.017 2.054| 2.061 2.052 2.007 2.072| 2.005 1.985 1.934 1.978

Assalariats per empresa 5,8 6,0 6,2 6,0 6,3 6,4 6,6 6,3 6,8 7,2 7,3 7,4

2000 2001 2002
/00 1/00 _11/00 IV/00{ 1/01 _1/01 /01 IV/01]| /02 1/02 1I/02 IV/02
Assalariats 15.017 15.317 15.495 15.403(15.732 15.941 15.989 16.322|16.314 16.786 16.607 16.306
% Ass. | Total economia 70% 70% 70% 70%| 70% 70% 70% 70%| 70% 71% 71% 70%
Empreses 1.995 1.974 1.949 1.990( 2.013 2.001 1.992 2.021| 2.030 2.027 1.998 2.026

Assalariats per empresa 7,5 7,8 8,0 7,7 7,8 8,0 8,0 8,1 8,0 8,3 8,3 8,0

Assalariats Assalariats / Empreses
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Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

9.1. Empreses i assalariats del sector serveis
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Lincrement en el nimero d’assalariats juntament amb la constancia en el nimero d’empreses que
operen al sector condueix a que la dimensié mitjana de les empreses del sector augmenti, passant de
sis assalariats per empresa I'any 1997 a vuit assalariats per empresa a finals de I'any 2002.

El subsector comerg s’ha tractat en capitol apart degut a la seva rellevancia tradicional i a la seva
importancia en termes d’ocupacio. El 18% dels assalariats de la ciutat desenvolupa les seves tasques
professionals al comerg.

Al tema quatre, en parlar de la conjuntura a Catalunya i el Bages es comentava que la bonanga eco-
nomica dels darrers anys venia impulsada per quatre motors principals: La construccid, el turisme, I'en-
senyament i la sanitat. El sector terciari inclou tres d’aquests quatre pilars del creixement economic
dels dltims anys: Turisme, ensenyament i sanitat.

1999 4T 2000 4T 2001 4T 2002 4T

Sector: Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal.
50 - Venda, manteniment i reparaci6 de vehicles de motor i motocicletes 153 879 151 917 143 913 130 894
51 - Comerg a I'engros i intermediaris del comerg, excepte de vehicles de motor 201 1.211 193 1.245 194 1.232 191 1.233
52 - Comerg al detall, excepte el comerg de vehicles de motor i motocicletes 578 2.593 573 2774 591 2.849 569 2.975
55 - Hostaleria 178 762 165 718 174 816 178 856
60 - Transport terrestre; transport per canonades 63 210 67 229 62 232 64 244
61 - Transport maritim, de cabotatge i per vies de navegacio interiors 1 2 1 4 1 4 0 0
62 - Transport aeri i espacial 2 53 3 63 3 61 3 63
63 - Activitats annexes als transports; activitats d'agéncies de viatges 22 112 24 129 26 130 29 148
64 - Correus i telecomunicacions 5 29 7 33 6 33 6 45
65 - Intermediacio financera, excepte assegurances i plans de pensions 2 517 2 553 3 598 4 707
66 - Assegurances i plans de pensions, excepte seguretat social obligatoria 18 117 15 116 15 118 13 113
67 - Activitats auxiliars a la intermediacié financera 20 51 26 72 27 78 23 v
70 - Activitats immobiliaries 69 130 75 135 90 181 108 222
71 - Lloguer de maquinaria i equip sense operari, d'efectes personals 18 56 18 64 15 56 15 60
72 - Activitats informatiques 14 40 19 55 19 44 17 58
73 - Investigaci6 i desenvolupament 1 27 1 18 2 40 2 57
74 - Altres activitats empresarials 238 3.316 248 3.662 252 4.208 268 3.413
75 - Administraci6 publica, defensa i seguretat social obligatoria 13 688 1 666 1 651 12 698
80 - Educacié 76 969 80 971 75 1.052 72 1.099
85 - Activitats sanitaries i veterinaries; assisténcia social 107 2.075 106 2.106 112 2123 115 2.307
90 - Activitats de sanejament public 3 31 3 37 3 40 3 43
91 - Activitats associatives 32 920 35 106 37 143 40 140
92 - Activitats recreatives, culturals i esportives 53 336 52 448 51 405 46 450
93 - Activitats diverses de serveis personals 99 252 103 262 101 294 109 386
95 - Llars que ocupen a personal doméstic 8 8 7 7 5 5 5 5
99 - Organismes extraterritorials 0 0 0 0 0 0 0 0
nc - Sense especificar 4 10 5 13 3 16 4 13
Total 1.978 14.564 1.990 15.403 2.021 16.322 2.026 16.306
5 - Comerg, reparacions i hoteleria 1.110 5.445 1.082 5.654 1.102 5.810 1.068 5.958
6 - Transport, emmagatzematge, comunicacio, mediacié financera 133 1.091 145 1.199 143 1.254 142 1.397
7 - Activ. immobiliaries i de lloguer, serveis empresarials, adm. publica 353 4.257 372 4.600 389 5.180 422 4.508
8 - Educacio, activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials 183 3.044 186 3.077 187 3.175 187 3.406
9 - Altres activ. socials i de serveis personals, personal domestic, org. 195 717 200 860 197 887 203 1.024
n - Sense especificar 4 10 5 13 3 16 4 13
Total 1.978 14.564 1.990 15.403 2.021 16.322 2.026 16.306
Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'NSS

9.2. Empreses i assalariats dels subsectors de serveis

9.2- HOTELERIA

Segons I'index industrial de ’Anuario Econémico de Espafia del 2003 publicat pel servei d’estudis
de ‘la Caixa’, el pes del sector de restauracié i bars a Manresa sobre el total de 'economia espanyola,
en els dos Ultims anys, s’ha reduit. Segons la mateixa font, el pes del sector turistic, desconsiderant les
anomales dades de 'any 2000, s’ha mantingut constant al llarg dels Ultims anys. Lindex és una compa-
rativa de la importancia del sector que s’elabora en funcié dels impostos d’activitat economica. El valor
de I'index reflexa el pes relatiu del sector, en tant per cent mil, sobre el total de 'economia espanyo-
la. El valor del sector pel total de 'economia espanyola equival a 100.000 unitats

Dins d’hoteleria s’inclouen els establiments hotelers, bars, restaurants, bars musicals i discoteques.

index 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
index restauracio i bars 144 142 137
index turistic 33 40 39 42 18 38 40

Font: Servei d'estudis de 'la Caixa'

9.3. Indexs del sector serveis
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El turisme ha estat un dels principals causants de la bonanga economica de Catalunya en els ultims
anys. Un dels sectors que manté una relacié més directa amb el turisme és I’hoteleria. Resulta obvi
que la situacié del sector a indrets costers eminentment turistics poc té a veure amb la situacié del
sector a Manresa. Per una banda, Manresa no ha gaudit de 'oportunitat de participar en el repartiment
del pastis del turisme de masses dels ultims anys; pero per altra banda, Manresa queda al marge dels
riscos que amenacen una davallada en aquest tipus de turisme degut a la competéncia que en un futur
poden suposar indrets com lugoslavia, Turquia, Croacia, Europa de I’Est, Egipte o Tunisia.

Les perspectives de I’hoteleria de la nostra ciutat, de cara als propers anys, sén positives degut a
que els riscos que el sector presenta a Catalunya sén inexistents a Manresa ja que, en linies generals,
I'oferta del sector esta ben consolidada.

Degut a que el nimero d’assalariats dins I’hoteleria ha anat augmentant any rera any i el nombre
d’empreses que operen al sector s’ha mantingut entorn a 175, la mida de les empreses en termes de
treballadors ha anat augmentant.

9.3- EDUCACIO

S’inclou dins d’educacié I'ensenyament primari, 'ensenyament secundari, 'ensenyament superior, la
formacié permanent i d’altres activitats d’ensenyament.

El sector de I'educacié creix any rera any de forma ciclica. El minim nimero anual d’assalariats s’as-
soleix cada segon i tercer trimestre.

A finals de I'any 1997, les cent empreses del sector que operaven al sector es valien de 826 treba-
lladors; al quart trimestre de I'any 2002, sén 1.099 els assalariats que treballen a les 72 empreses del
sector.

Del curs escolar 2002-2003, cal destacar la crisi de les academies d’angles, amb el tancament d’al-
guna escola franquicia, i el malestar per part de I'alumnat fruit dels credits al consum. Dins I'elevada
xifra d’assalariats que el sector de I'educacié inclou, 'impacte per la crisi i el tancament d’académies
privades d’anglés queda relativitzat.

Les fortes inversions per part de I'Estat en el capitol d’ensenyament sén les que han permeés el crei-
xement fort i continuat del sector. Tenint en compte la forma de les piramides d’edat actuals i que la
ratio que conforma la relacié entre el nombre de professors i el nombre d’alumnes es considera ade-
quada, es fa dificil pensar que la inversié en personal per ensenyament pugui seguir augmentant al ritme
que ho ha fet els dltims anys.

9.4- ACTIVITATS SANITARIES | VETERINARIES; SERVEIS SOCIALS

Dins aquest apartat es consideren les activitats sanitaries, les veterinaries i les de serveis socials.

El sector sanitari és una de les quatre potes esmentades amb anterioritat sobre les quals s’ha recolzat
el positiu diferencial de creixement de 'economia catalana respecte 'economia europea dels Ultims anys.

Els continuats increments d’inversié publica en el sector s’han traduit en un augment considerable
del nombre d’assalariats. A finals de I'any 2002, el nombre d’afiliats a la Seguretat Social ha augmentat
en un 32% respecte principis del 1997.Un 10% dels assalariats de Manresa sén professionals d’activi-
tats sanitaries, veterinaries o serveis socials.

De cara a propers anys, sera dificil que les espectaculars xifres actuals de creixement del sector en
termes d’assalariats es puguin mantenir. Dins un marc de politica econdmica de déficit zero, amb les
conseqlients restriccions en els pressupostos generals de 'Estat que d’aquesta politica se’n deriven, és
previsible que la participacié del 10% dels assalariats del sector sobre el total dels assalariats de
Manresa tendeixi a disminuir.
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Sector: Hoteleria (55)
1997 1998 1999
1197 1/97 1/97 IV/97| 1/98 11/98 111/98 IV/98| 1/99  11/99 111/99 IV/99
Assalariats 580 583 601 607 627 587 586 620 659 697 704 762
Empreses 174 174 171 176 181 179 166 174 170 178 172 178
Assalariats per empresa 3,3 3,4 3,5 3,4 3,5 3,3 3,5 3,6 3,9 3,9 4.1 4,3
2000 2001 2002
1/00 1/00 11/00 IV/00f 1/01  1/01 1/o1 IV/01 1102 11/02 11/02 IV/02
Assalariats 769 754 714 718 761 800 810 816| 816 816 802 856
Empreses 181 170 159 165 171 171 176 174 177 176 172 178
Assalariats per empresa 4,2 4,4 4,5 4,4 4,5 4,7 4,6 4,7 4,6 4,6 4,7 4,8
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Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

9.4. Empreses i assalariats d’hoteleria
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Sector: Educacio (80)
1997 1998 1999
1197  1W/97 97 IV/97| 1/98 11/98 111/98 1v/98| 1/99 11/99 111/99 1V/99
Assalariats 805 674 716 826/ 876 746 785 866 872 778 792 969
Empreses 98 92 94 105 110 92 82 95 79 72 65 76
Assalariats per empresa 8,2 7,3 7,6 7,9 8,0 8,1 9,6 91 11,0 10,8 122 128
2000 2001 2002
1/00 11/00 11/00 IV/00 1/01  11/01 1I/01 IV/01 1102 11/02 111/02 1V/02
Assalariats 996 842 830 971 998 925 938 1.052| 1.091 971 1.001 1.099
Empreses 82 77 71 80 81 75 69 75 74 72 67 72
Assalariats per empresa 12,1 109 11,7 1241 12,3 12,3 13,6 14,00 147 135 149 153
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Font: Diputacié de Barcelona a partir de dades de I'INSS

9.5. Empreses i assalariats d’educacio
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Sector: Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials (85)
1997 1998 1999
1197 11/97 1/97 IV/97| 1/98 1/98 11I/98 1v/98| 1/99 11/99 111/99 1V/99
Assalariats 1.747 1.708 1.813 1.834| 1.814 1.866 1.866 1.964( 1.898 1.934 1.928 2.075
Empreses 102 102 102 103/ 103 107 107 112 105 105 106 107

Assalariats per empresa 171 167 17,8 178 176 174 174 17,5 181 184 182 194

2000 2001 2002
/00 11/00 /00 Iv/00[ /01 1/01 1I/01 1Vv/01 /02 11/02_11l/02 IV/02
Assalariats 1956 1.966 2.012 2.106| 2.068 2.118 2.091 2.123| 2.116 2.144 2.095 2.307
Empreses 107 107 104 106 111 115 119 112 113 113 114 115

Assalariats per empresa 183 184 193 199| 186 184 17,6 19,0/ 187 19,0 184 20,1
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Font: Diputaci6 de Barcelona a partir de dades de I'INSS

9.6. Empreses i assalariats d’activitats sanitdries i veterinaries, serveis socials
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10- PERFIL DE LA CIUTAT

10.1- EL PROJECTE ‘PERFIL DE LA CIUTAT

‘Perfil de la ciutat’ és un ambicids projecte en estat embrionari liderat per la ciutat de Terrassa que
duen a terme Barbera del Vallés, Granollers, Manresa, Matard, Rubi, Santa Coloma de Gramanet,
Sabadell,Vic i Vilanova i la Geltru.

El projecte té per objectiu principal el desenvolupament d’'una metodologia i una eina de suport
per a la mesura de la qualitat de vida de les ciutats europees. Pretén la creacié d’un sistema de recur-
sos per a tots els agents implicats en els processos de desenvolupament urba, que ajudi a la valoracié
i mesura dels elements clau que influencien la qualitat de vida en les ciutats mitjanes. Un sistema, en
definitiva, que hauria d’ajudar a técnics i politics per informar en les seves preses de decisions.

10.2- DEFINICIO DELS INDICADORS SELECCIONATS

El projecte del ‘Perfil de la ciutat’ contempla una série d’indicadors per cadascun dels ambits sus-
ceptible de ser analitzat tal com puguin ser demografia, treball, empresa, medi ambient, cultura, urba-
nisme, etc... Amb la finalitat de presentar una versié reduida del projecte, en aquesta fase prévia, tan
sols s’han triat set indicadors.

Taxa d’atur:

Numero d’aturats a 31-12-2002 / Poblacié activa segons el Padro de 1996

Mesura el pes de la poblacié en situacié d’atur en relacié al total de la poblacié activa.

Font: Departament de treball, inddstria, comerg i turisme de la Generalitat i Padré d’habitants de I'any
1996.

Contractacio indefinida:

Numero de contractes indefinits registrats al llarg de I'any 2002 / Total de contractes registrats al llarg
de I'any 2002

Mesura la preséncia de la contractacié indefinida en el mercat laboral.

Font: Departament de treball, indUstria, comerg i turisme de la Generalitat.

Cost habitatge:

Preu metre quadrat nova construccié de I'any 2002 / Renda per capita any 1998

Mesura I'esforg en termes de renda que s’ha de realitzar per adquirir un metre quadrat d’habitatge de
nova construccio.

Font: Direccié general d’arquitectura i habitatge de politica territorial i obres publiques de la
Generalitat de Catalunya, basant-se en un estudi de mercat realitzat per 'empresa Tecnigrama i Institut
d’estadistica de Catalunya.

Inflacié habitatge:

(Preu metre quadrat nova construccié de I'any 2002 - Preu metre quadrat nova construccié de I'any
1998) / Preu metre quadrat nova construccié de I'any 1998

Mesura l'increment del preu de I'habitatge en els quatre ultims anys.

Font: Direccié general d’arquitectura i habitatge de politica territorial i obres publiques de la
Generalitat de Catalunya, basant-se en un estudi de mercat realitzat per 'empresa Tecnigrama i Institut
d’estadistica de Catalunya.
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Poblacié extracomunitaria:

Poblacié extracomunitaria / total de la poblacio

Mesura la preséncia de poblacié extracomunitaria dins la ciutat.
Font: Padré continu dels ajuntaments.

Mobilitat:

Viatges obligats per treball en transport public any 1996 /Viatges obligats per treball en transport pri-
vat any 1996

Mesura I'Gs del transport public per anar a treballar.

Font: Padroé de I'any 1996.

Associacionisme:

Nombre associacions * 1.000 / habitants

Mesura, en certa manera, el nivell d’associacionisme d’una ciutat.
Font: Institut d’estadistica de Catalunya.

10.3- METODOLOGIA DE TREBALL

Després d’haver definit i seleccionat uns pocs indicadors, es procedeix a calcular el seu valor. La
intencié real del projecte no consisteix en facilitar la comparabilitat de cada ciutat a la mitjana de tots
els municipis que conformen el ‘Perfil de la ciutat’. El concepte del projecte passa per permetre com-
parar els indicadors a un optim establert,a un objectiu. Per exemple, en el cas de la taxa d’atur, les ciu-
tats haurien de fixar-se com a objectiu assolir una taxa inferior al 5%, que és la taxa considerada téc-
nicament de plena ocupacio, més aviat que comparar-se amb la mitjana del conjunt de les ciutats. Degut
a la complexitat a definir el nivell optim de cadascun dels indicadors, en aquesta primera fase del pro-
jecte ‘Perfil de la ciutat’ comparem els valors dels indicadors de la ciutat a la mitjana.

En acabat d’haver calculat els valors dels indicadors de cadascuna de les ciutats, obtenim les mitja-
nes.Atorguem un valor cent a aquestes mitjanes i recalculem I'indicador per a cada ciutat en base cent.

Un cop disposem de les dades de tots els indicadors de totes les ciutats en base cent, introduim
les dades a una grafica de tipus teranyina amb la finalitat de permetre una rapida lectura.

A l'igual que el nimero d’indicadors analitzats en aquesta fase del projecte s’ha reduit, el nimero
de ciutats també. S’estan considerant cinc ciutats i set indicadors.

Indicador (1) Granollers Manresa Matar6 Sabadell Terrassa Mitjana
Taxa d'atur 7,2 7.4 7,7 8,6 9,1 8,0
% Contractes indefinits sobre el total 9,3 16,1 13,5 11,8 13,7 12,9
Preu m? nova constr. / Renda per capita 12,6 79 12,6 13,6 13,5 12,0
% Variacié preu nova constr. (2002/1998) 74% 45% 82% 76% 80% 71%
% Pobl. extracomunitaria / Total poblacié 6,5 6,0 6,9 2,6 4,6 53
% Mobilitat obligada: Transp. public / privat 15,1 14,4 12,5 22,5 16,1 16,1
Entitats associatives / Total poblacié 5,33 5,29 414 3,80 4,23 4,56

Font: Projecte 'Perfil de la ciutat’
(1) Per la definici¢ i font de cada indicador veure I'apartat: 10.2 - DEFINICIO DELS INDICADORS SELECCIONATS

10.1. Indicadors del projecte “Perfil de la ciutat”
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Indicador Granollers Manresa Matar6 Sabadell Terrassa Mitjana
Taxa d'atur 90 92 96 108 114 100
% Contractes indefinits sobre el total 73 125 105 91 106 100
Preu m? nova constr. / Renda per capita 105 66 105 113 112 100
% Variacié preu nova constr. (2002/1998) 103 64 115 106 112 100
% Pobl. extracomunitaria / Total poblaci6é 122 113 131 49 86 100
% Mobilitat obligada: Transp. public / privat 94 90 78 139 100 100
Entitats associatives / Total poblacié 117 116 91 83 93 100

Font: Projecte 'Perfil de la ciutat'

10.2. Indicadors del projecte “Perfil de la ciutat”, en base 100

10.4- INTERPRETACIO DE LA GRAFICA

Dins I'ambit del mercat laboral, la taxa d’atur de Manresa es troba, juntament amb la de Granollers
i Mataro, per sota de la mitjana; si bé molt per sobre del 5% que hauria de ser I'objectiu. En quant a
contractacid, els contractes registrats del tipus indefinit tenen una més forta preséncia a Manresa que
a cap de les altres quatre ciutats de I'estudi.

Pel que fa referéncia a habitatge, 'esfor¢ en termes de renda que els habitants de Manresa han de
realitzar per adquirir un metre quadrat d’habitatge és ostensiblement menor al que han de fer els habi-
tants de Sabadell, Terrassa, Granollers o Mataré. A ben segur que un factor que ha ajudat a que l'es-
forg per aconseguir un metre quadrat d’habitatge sigui relativament baix a Manresa, és el fet que la
inflacié del preu del metre quadrat d’habitatge de nova construccié a Manresa des de I'any 1998 ha
estat el més baix de les cinc ciutats analitzades.

El contingent de la poblacié extracomunitaria que resideix a Manresa té un menor pes especific
que a Matard i Granollers, al mateix temps que es tracta d’un col-lectiu amb una més alta preséncia
que no pas a Sabadell o Terrassa.

Les mancances estructurals que pateix Manresa en la xarxa del transport public és amb tota cer-
tesa una de les causes, sind la principal, per les quals I'Gs del transport public per raons laborals a
Manresa es trobi a un nivell sensiblement inferior a la mitjana.

La capacitat d’associacionisme de la ciutat de Manresa es troba al mateix nivell que la de Granollers,
ben per sobre a la mitjana.
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Manresa

Manresa

Taxa d'atur

% Mobilitat obligada: Transp. public / privat Preu m2 nova constr. / Renda per capita

N /
% Pobl. extracomunitaria / Total poblaci¢™ ==~~~ -~~~ ~~ /% Variacié preu nova constr. (2002/1998)

Font: Projecte 'Perfil de la ciutat'

10.3. Grdfica “Perfil de la ciutat”. Manresa

Tots els municipis

Tots els municipis

Taxa d'atur
150_

Preu m2 / Renda

% Poblacié extracomunitaria % Variacié preu nova construccio

——Granollers —#—Manresa —#&— Matard Sabadell =¥—Terrassa

Font: Projecte 'Perfil de la ciutat'

10.4. Grdfica “Perfil de la ciutat”. Tots els municipis
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